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LEDER

DSHwood
Ny formand
DSHwood har den 2. marts valgt 
Mogens Aaby til formand for besty-
relsen. 

 Mogens Aaby er 54 år og har 
en omfattende baggrund inden for 
dansk detailhandel, bl.a. i Dansk 
Supermarked (nu Salling Gruppen), 
Kjeldsen International og Dreisler 
Gruppen. Han er i dag aktiv som be-
styrelsesmedlem i adskillige danske 
selskaber. Han bor i Århus med sin 
hustru og 3 børn.

 Mogens Aaby afløser Torben 
Friis Lange der tiltræder som ad-
ministrerende direktør for Hedesel-
skabet i sommeren 2020, og derfor 

træder ud af bestyrelsen for DSH-
wood. Torben Friis Lange har været 
medlem af bestyrelsen for DSHwood 
siden 2016 og formand siden 2018.

 Peter A. Busck, bestyrelsesfor-
mand for Dansk Skovforening som 
ejer 100% af aktierne i DSHwood 
udtaler:

 ”Vi vi gerne takke Torben for 
hans meget store bidrag til den 
positive udvikling i DSHwood. Sel-
skabet er så godt som tilbage på 
sporet, og vi kan med tillid over-
drage formandskabet i selskabet til 
Mogens Aaby. Dansk Skovforening 
vil gerne benytte lejligheden til sam-
tidigt at ønske Torben til lykke med 
det nye job i Hedeselskabet, og vi 
glæder os allerede til samarbejdet .”

Asger Olsen A/S
Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088
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Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 
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Politiske ønsker om mere
skov og biodiversitet 
har en pris

LEDER

Der har været stor interesse for at søge tilskud til skovrejsning. Men der er store forsinkelser i sagsbehandlingen og ud-
betaling af tilskud.

Mere skov og øget biodiversitet i skovene er begge poli-
tiske ønsker, der står højt på agendaen. 

Både skovrejsningsordningen og betalingsordningen 
for biodiversitetstiltag i skov er medfinansieret med 
midler fra EU. Der pågår i øjeblikket forhandlinger i EU, 
som danner rammen for de kommende betalingsord-
ninger fra 2022 og frem til 2027. Dansk Skovforening har 
her gennem workshops og skriftlige indspil bidraget 
med ideer til nye ordninger bygget på erfaringer fra den 
seneste periode. 

Den fælles landbrugspolitik er ikke færdigbehandlet 
i EU, men vi følger nøje de muligheder der viser sig. Vi 
vil arbejde for at mulighederne for skovene bruges fuldt 
ud når Danmark senere skal fastsætte sin strategi på 
området.

De private lodsejere har vist, at de står klar til at 
løfte opgaven via frivillighed og mod kompensation. 
Skal målene om en fordobling af skovarealet og sikring 
af de truede arter nås, skal kompensationen være til-
strækkelig, og ordningerne skal være pålidelige. 

Stor interesse for skovordningerne i 2019
Mere biodiversitet i skovene associeres ofte med dødt 
ved og lysåbne skove. De private skovejere har med stor 
søgning til ordningen med biodiversitetsformål vist stor 
vilje til at øge biodiversiteten i de eksisterende skove. 

Ordningen er i 2019 overansøgt. Det forventes at om-
kring 30 af ejerne får tilsagn mens ca. 60 får afslag, fordi 
der ikke er penge nok i puljen.

På samme måde har skovrejsningsordningen i 2019 
været overansøgt. Efterfølgende har regeringen fundet 
ekstra penge, så alle kvalificerede ansøgere kan få til-
sagn. Det er glædeligt at området er blevet prioriteret.

Bedre tilskudssystem og smidigere  
sagsbehandling
Landbrugsstyrelsen varetager de EU-finansierede til-
skudsordninger og har haft store udfordringer med at 
løse opgaven siden overtagelsen 1. januar 2019. Det gæl-
der både i forhold til tilsagnsgivning, udbetalinger og 
ændringsanmodninger.

Aktuelt er der så store forsinkelser på tilsagnene til 
skovrejsning, at flere ansøgere må aflyse forårsplantnin-
gen, da de endnu ikke har fået tilsagn. 

For biodiversitetsordningen oplyser Landbrugsstyrel-
sen at tilsagn modtaget efter årsskiftet ikke kan udnyt-
tes før 2021. Det er ansøgninger indsendt juli 2019. Det 
vil betyde at skovejerne tidligst får udbetalt tilskud fra 
slutningen af 2021.

Det er ikke kun behandling af ansøgninger og medde-
lelse af tilsagn der halter. Udbetalingerne af tilskud hal-
ter også langt bagefter. Status i februar 2020 var, at der 
stadig manglede at blive udbetalt 9% af de indberettede 
sager fra 2018 og 57% fra sager indberettet i 2019.

Tæt dialog med Landbrugsstyrelsen
Vi finder det uacceptabelt, at der er så stor forsinkelse, 
og vi har holdt flere møder med direktionen i Land-
brugsstyrelsen for at få løst problemerne. 

Vi vil fortsætte med månedlige opfølgningsmøder, 
indtil problemerne er løst. Samtidig er der nu arrange-
ret et teknikermøde, hvor konsulenterne skal være med 
til at gøre ordningen til skovrejsning mere smidig.

Landbrugsstyrelsen lover at få sagsbehandlingen på 
sporet igen. Der er afgørende for at ejernes tillid til at 
regeringens politiske ønsker er reelt prioriteret.

Peter A. Busck / Jan Søndergaard



 

Af skovfoged Mogens Lunde*)

Der er mange forhold der 
skal overvejes ved gen-
nemførelse af flishugst, 
lige fra fældning, tørring i 
skoven, flishugning, trans-
port til skovvej, afregning 
af hugstmængde og kontrol 
af samme.

Små hugster kan være 
dyre. Vejnet og liggepladser 
skal være i orden, og flisen 
skal lagres rigtigt.

Hugst af flis kan være 
afgørende for at få unge 
bevoksninger tyndet i 
rette tid.

Som beskrevet i første artikel i 
denne artikelserie (SKOVEN 2/20) 
er der typisk én type af køber til 
skovflis som markedet er i dag – 
fjernvarmeværker (og nogle få kraft- 
/ varmeværker). De modtager og 
afregner flisen på samme måde.

I det følgende gennemgås de mest 
almindelige måder at producere 
skovflis på.

Fældning, tørring og 
transport
En traditionel oparbejdning af nåle-
træflis omfatter en tørringsperiode 
efter fældning henover et forår 
og en sommer. Tørringsperioden 
betyder at de fleste nåle falder 
af grenene og at veddet tørrer (i 
varierende grad afhængigt af som-
meren) inden flisning. På den måde 
efterlades også størstedelen af næ-
ringsstofferne sammen med nålene i 
skovbunden. 

Hugning af ”grøn” flis uden tørre-
periode (altså friskfældet træ med 
nåle) vil derimod betyde fjernelse 
af en betydelig mængde nærings-
stoffer, og det er især på svagere 
jorde uhensigtsmæssigt. Nobilis og 

omorika er lang tid om at smide 
nålene, og det kan være vanskeligt 
at opnå det ønskede nåletab.

For løvtræ forholder det sig 
anderledes. Nogle arter vil kunne 
flishugges umiddelbart efter fæld-
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Flisprocessen 
- oparbejdning og levering 

af flis til varmeværk
Bliv tryg når du handler med skovflis
Denne artikel er nummer 2 i en artikelserie fra Dansk Skovforenings Mar-
kedsteknisk gruppe ’Bliv tryg når du handler med skovflis’. Serien produ-
ceres i samarbejde med Videnscenter for flis, Skovdyrkerne.

Markedsteknisk gruppe er et udvalg nedsat af Dansk Skovforening 
med repræsentanter for skovbrugets hovedaktører og repræsentanter fra 
Dansk Skovforenings enkelte skovkredse, som løbende arbejder med tek-
niske spørgsmål i træmarkedet.

Markedsteknisk Gruppe
Dansk Skovforenings markedstekniske gruppe består af følgende medlemmer: 
- Klaus Lindhardtsen, Skovdyrkerne
- Mogens Lunde, Fromsseier plantage, Sydlige Jyllands Skovkreds
- Jens Kristian Poulsen, Stiftelsen Sorø Akademi
- Niels Peter Dalsgaard Jensen, Salten Langsø Skovadministration
- Martin Rasmussen, Hvidkilde Gods
- Erik Dalby, Hededanmark
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Figur 1. Antal træer pr rm flis ved forskellige diametre i brysthøjde.



 

ning, da de har en høj densitet (kg 
tørstof/m3) og dermed en relativt lav 
andel af vand i veddet. 

Tit vil man kunne levere f.eks. 
frisk bøg med et vandindhold på 45 
%. Andre arter som pil, poppel og el 
(alle med lavere densitet og omtrent 
55% vandindhold i frisk tilstand) 
skal dog tørres som nåletræ for at 
opnå et tilpas lavt vandindhold. 
Generelt gælder det, at jo lavere 
vandprocent, jo bedre afregnes 
flisen pr. volumen enhed.

Flishugning af de afnålede nåle-
træer kan ske i sensommeren, efter-
året eller vinteren. Såfremt flisen 
skal hugges og leveres i samme 
periode (for at undgå at arbejde 
med lagring) vil man være afhængig 
af varmeværkets efterspørgsel. 

Varmeværkerne bruger langt 
mest flis (omtrent 75 %) i vinter-
halvåret, og hugning og transport 
vil derfor typisk foregå i denne 
periode. Et typisk tidsforløb for flis, 
der ikke skal lagres, er illustreret i 
tabel 1.

Hele operationen forløber typisk 
over et helt år, fra fældningen af 
træerne til flisen er leveret. Mange 
kontrakter mellem flisleverandører 
og varmeværker er 1-årige, og prisen 
på flisen kan sagtens ændres i løbet 
af operationen. 

Derfor er det vigtigt, at en pro-
ducent, der sælger via en mellem-
handler, er bevidst om, hvilken pris 
der handles til. Aftales prisen fx 
når fældning udføres, eller først når 
flisen leveres på varmeværk af mel-
lemhandleren?

Mange steder transporteres træet 
ved fældning direkte til bilfast vej 
for at blive hugget med det samme 
eller senere med specialhugger. Den 
primære årsag til dette er ofte, at 
jordbunden i skoven kun tillader 
begrænset kørsel og/eller kørsel i en 
begrænset periode (typisk på meget 
lerholdig jord). 

Andre årsager kan være et skov-
vejnet der ikke holder til færdsel 
med tunge maskiner, hvis vinteren 
bliver våd, eller at træmaterialet 

skal fjernes fra stedet af forskellige 
hensyn. Ved transport af træet til 
bilfast vej vil tidsforløbet typisk se 
ud som illustreret i tabel 2.

Hvis træet placeres strategisk 
et åbent sted, hvor det påvirkes 
af sollys og vind, vil træet også 
tørre, mens det ligger i stak. Dog 
kan f.eks. topender af friskt nåletræ 
pakke rigtig godt sammen i stakken. 
Derved tørrer kun den allerøverste 
del, mens resten nærmere ensilerer 
end tørrer. 

GROT (GRene og TOppe) af nål 
bør ligge hele sommeren over for at 
sikre tørring og afnåling inden ud-
kørsel. Tabel 3 viser nogle af forde-
lene og ulemperne ved produktion 
af flis.

Hvor meget flis bliver der så?
Det er rigtig svært at vurdere, hvor 
meget flis der kan blive fra en bevoks-
ning. Jo mere ensartet bevoksningen 
er, jo lettere er det at give et skøn. 

Det drejer sig om at kende antal-
let af fældede træer og disses gen-
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Tabel 1. Tidsforløb ved flis der ikke skal lagres.

Tid Vinter Forår Sommer Efterår Vinter

Arbejdsopgaver Træerne fældes Tørring Tørring   Flishugning & transport

Tabel 2. Tidsforløb ved flisproduktion med transport til bilfast vej før tørring.

Tid Vinter Forår Sommer Efterår Vinter

Arbejdsopgaver Træerne fældes Tørring Udkørsel med traditionel 
udkører og tørring

  Flishugning & transport

Tabel 3. Fordele og ulemper ved flis.

Parameter Fordele ved flisning Ulemper ved flisning

Diameter Små træer bliver udnyttet godt. Ved store diametre kan alternativet være økonomisk bedre.

Træernes form Skæve træer bliver også til flis

Antal træarter Flis må gerne fremstilles af flere/mange 
forskellige træarter ved samme levering.

Traditionelle effekter sælges bedst sorteret for hver 
træart.

Transport Forbruget af traditionelle effekter er 
jævnt over året.

Flis kræver mere færdsel i skoven – ofte i vinterhalvåret.

Tidsforløb Skovning af traditionelle effekter afsluttes 
efter udkørsel, opmåling og salg.

Kræver ofte et langt tidsforløb – der kan gå over et år 
inden projektet er afsluttet.

Næringsstoffer Der fjernes næringsstoffer med flis – flere end med tra-
ditionel skovning. Grønflis er værst.

Tabel 4: Tidsforløb ved flis der skal lagres.

Tid Vinter Forår Sommer Efterår Vinter

Arbejdsopgaver Træerne fældes Tørring Tørring, hugning, lagring Lagring indtil transport
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nemsnitsstørrelse (jf. eksemplet i 
figur 1). Men pas på, der skal ikke 
skønnes meget forkert på gennem-
snitstræet for at regne langt ved 
siden af. 

Hvis flisen stammer fra fældning i 
forbindelse med indlæggelse af spor, 
kender man længden af sporene og 
planteafstanden og dermed antallet 
af træer. 

Fælde-bunkelæggerne tæller an-
tallet af ”klip” – dvs. hvor mange 
træer de har fældet. Snak med ma-

skinføreren, han har en god fornem-
melse af, hvor meget flis det giver. 

Aftaler omkring tynding til flis bør 
indeholde en beskrivelse af, hvilke 
træer der skal fældes og hvor mange 
procent der skal tages ud. Dette for 
at undgå at der bliver tyndet for 
hårdt eller at der tyndes nogle af de 
træer, man skal bruge i fremtiden. 

Fældebunkelæggerens præstation 
kan øges væsentligt ved at tage 
træer fra den tykkeste diameter-
klasse frem for den tynde ende. 

Derved opnår man en lavere pris pr. 
fældet rummeter flis. Men man risi-
kerer at gøre sin bevoksning ringere 
og øge risikoen for stormfald. 

Hvis maskinføreren i fældebun-
kelæggeren arbejder på timeløn og 
ikke akkord, vil det være nemmere 
at tilskynde ham til at tage de kor-
rekte træer med omtanke, da han 
ikke vil have mulighed for at påvirke 
sin egen aflønning. 

Hvis træet er kørt ud til bilfast 
vej, vil maskinføreren vide hvor 
mange vognlæs han har kørt ud. 
Han vil derfor have et kvalificeret 
bud på hvor mange rummeter flis, 
der kan produceres.

Kontrolmuligheder
Et af de punkter der kan give an-
ledning til bekymring for en skovejer, 
er de manglende kontrolmuligheder, 
bl.a. fordi lagerstakke er svære at 
måle op. I de tilfælde hvor flisen 
hugges og transporteres væk sam-
tidig, er der slet ingen mulighed for 
opmåling. 

Opmåling (vejning og prøveud-
tagning) til afregning af flisleveran-
døren finder nemlig sted på varme-
værket og ikke i skoven som ved 
rundtræ. Hvis man overlader alle 
arbejdsopgaver og salget af flisen til 
den samme entreprenør, kræver det 
derfor stor tillid til denne. 

Hvis man ønsker at få gjort flis-
processen mere ”gennemsigtig”, kan 
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Figur 2. Silvatec flishugger i aktion.

Figur 3. Flishugning af udkørt træ ved bilfast vej med Albach Diamant
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man vælge at dele opgaven op. Man 
kan bede entreprenøren om kun 
at udføre fældning og flishugning, 
og derefter sælge flisen til et andet 
firma. 

Derved opnår man at entrepre-
nøren vil kræve betaling for et be-
stemt antal rummeter, og at dette 
vil kunne holdes op mod købers 
angivelse af aftaget mængde. Jo 
flere aktører arbejdsopgaverne 
bliver spredt ud mellem, des større 
gennemsigtighed kan der opnås. 

Desuden kan man ved aftale-
indgåelse kræve at se vejesedler/
afregninger fra det varmeværk, som 
er aftager i sidste ende.

Størrelsen på opgaven ses i 
prisen 
Et sæt maskiner bestående af en 
bestandsgående flishugger og en 
frakører kan producere op mod 
1.000 rm flis på en (lang) dag, hvis 
forholdene er til det. Se fig. 2.

Flishuggerens præstation ligger 
ret jævnt uanset træstørrelse, så-
fremt der er tilstrækkeligt materiale 
at arbejde med. Præstationen på 
flishuggeren falder kun væsentligt 
hvis afstanden fra bevoksning til af-
læsseplads er så stor, at frakøreren 
ikke kan nå tilbage inden flishuggeren 
igen kræver aflæsning. 

Mange af specialmaskinerne skal 
flyttes på blokvogn, og det koster 
mindst 1.500 kr. pr. flytning og 
maskine. Opstart af en tynding kom-
mer altså typisk til at koste 3.000 
kr. Hvis dette skal fordeles på f.eks. 
300 rm flis, kommer flytningen til at 
betyde relativt meget. 

Traktorbårne flishuggere og 
frakørere kan man hurtigere flytte 
på vejen, og de skal ikke vente på 
blokvognen. Under alle omstændig-
heder er en opstart dyr og bliver 
dyrere pr. produceret enhed jo 
mindre opgaven er. Så pas på med 
at lave for små opgaver. 

Som alternativ til flishugger og 
frakører i mindre bevoksninger kan 
man køre træet ud til bilfast vej. 
Det kan se senere flishugges med fx 
lastbilbåret hugger. Se fig. 3.

Krav til vejnet, liggeplads 
og jordbundsforhold.
Flis kræver bedre plads i skoven 
end rundtræ-løsninger gør. Hvis 
flishugning og transport udføres side-
løbende, skal der være plads til at 
stille containere som frakøreren kan 
tippe op i. 

Hvis der skal være lager i skoven 
i kortere eller længere tid, skal der 

bruges en jævn plads uden træer, 
buske o.lign. Arealet skal være fra 
0,5 m2 pr. rummeter flis til stakke 
under 1000 rm. Større stakke kan 
gøres højere og kræver derved 
mindre plads. Pladsen skal ligge ud 
til bilfast vej.

Hvor jordbunden og det eksiste-
rende vejnet kun tillader begrænset 
kørsel med tunge maskiner (typisk 
på meget lerholdige jorde), bør kør-
sel i skoven holdes på et minimum 
og bør i videst muligt omfang hen-
lægges til sommerhalvåret. 

Eksempler på hvor påvirket og 
ødelagt skovbunden kan blive af 
udkørsel af flis i vinterhalvåret ses 
i figur 4. 

Lagring af træ til flis
Hvis man ønsker at hugge flis på et 
andet tidspunkt end hvor det sælges 
– for at flytte færdslen i skoven til 
en periode med godt vejr og gode 
jordbundsforhold – skal man kunne 
lagre sin flis indtil fyringssæsonen 
er på sit højeste. 

Her er det er vigtigt at flisstakken 
udformes med så lille en overflade 
som muligt for at undgå opfugtning 
med nedbøren (dvs. stakken skal 
være høj og tilspidset). 

En flisstak vil ofte begynde at 
”ryge” eller bræmme. Det er en 
biologisk proces hvor flisen ned-
brydes af bakterier og svinder. 
Denne proces aftager over tid – men 
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Fig. 4a. Nyopkørt spor fra flishugning. Fig 4b. Tydeligt opkørt spor – også 
efter 37 år.

Fig 4c. Eksempel på dybde af opkørt 
flisspor (manden i billedet er 190 cen-
timeter høj).

Fig. 4d. Færdslen bliver besværlig-
gjort i skoven permanent.



 

kan fortsætte nogle måneder. Denne 
”røg” er ganske uskadelig og er 
ikke et tegn på at stakken er ved at 
bryde i brand.

Ved lagring risikerer man at stak-
ken fugtes op udefra via nedbør. 
Når stakken ikke bræmmer mere, 
går opfugtningen hurtigere, og regn-
vandet trænger længere ind i stakken. 
Den yderste våde del af stakken 
kaldes ”skallen”, og den får et uøn-
sket højt vandindhold over 55 %. 

Jo mere nedbør des tykkere bli-
ver skallen, og en større og større 
del af stakken bliver våd. Således vil 
lagring normalt kræve, at man har 
en fast aftale med sin aftager om, 
hvornår flisen skal leveres for at 
undgå unødig opfugtning. Se tabel 4.

Dækning af flislager
Flisen kan opbevares under tag for 
at undgå opfugtning af nedbør. Hvis 
rummet er lukket, anbefales det 
at sørge for, at dampen nemt kan 
slippe ud (gennemtræk), da den 
ellers vil kondensere inde i rummet.

Flisen kan overdækkes for at 
undgå opfugtning. Økonomien i 
dette er endnu ikke undersøgt til 
bunds, men det praktiseres nogle 
steder. 

Hvis man anvender en tæt over-
dækning, som siloplast eller lig-
nende, er det vigtigt, at dampen kan 
slippe ud. Dette gøres ved at sikre 
at luft kan komme ind i stakken 
forneden og ud foroven, idet den 
opvarmede luft stiger op – det kræ-
ver at man skærer et antal huller i 
top og bund. Hvis flisen pakkes ind 
i plastic uden huller, vil der ske en 
ensilering/forrådnelse. 

Det kan dog være meget svært, at 
få plastikduge til at blive på stakken, 
når de er lagt på. Når overdækningen 
blafrer i vinden, rives der let hul 
i denne. Herefter er det nemt for 
vinden at få fat og rive større huller, 
eller blæse overdækningen helt af.

Der findes permeable duge (meget 
á la geotekstil) på markedet til 
afdækning. De er lettere at håndtere 
end plastik, særligt efter lidt øvelse 

(se figur 5). Her kan dampen trænge 
igennem materialet. 

Når det regner, virker materialet 
som en væge, det opfugtes og leder 
vandet nedad, og således opfugtes 
flisen kun i beskedent omfang. Du-
gene fjernes inden levering og tages 
hjem, tørres og lægges sammen til 
genbrug. 

Der findes eksempler på stakke 
der er brudt i brand. Det har i 
begge tilfælde været meget store 
(over 10.000 rm) og hårdt kompri-
merede stakke. Årsagen er at der 
har været megen færdsel på dem 
under opbygningen. 

Er flis arbejdet værd?
Det kan være udfordrende at 
opstarte produktionen af flis, da 
opgaverne kræver specialmaskiner 
med særlige krav til kørsel i skoven. 
Samtidig er produktafregningen me-
get anderledes, end vi er vant til fra 
skovens øvrige produktkategorier. 

Men når det er sagt, så er der 
også nogle klare fordele ved at 
udnytte sin skovs muligheder for 
at levere flis. Fliskunderne er ikke 
kræsne, og det har ingen betydning 
om træerne har været skæve, 
angrebne af råd, haft store knaster 
eller skrælninger af hjortevildt. 
Og man kan blande alle træarter i 
samme stak. 

Økonomisk set er flisning på 
nuværende tidspunkt den optimale 
måde til at lave tidlige tyndings-
indgreb i sine bevoksninger. Men 
husk nu at stoppe ”fliseriet” i tide. 
Når der begynder at dukke sav-
værksegnet træ op i bevoksningerne, 
giver produktion af disse effekter 
ofte et bedre dækningsbidrag.

I løvskovbruget er det mange 
steder stort set ikke muligt at af-
sætte brænde længere. Her er flis 
blevet en god afsætning for toppe 
og vragtræ, når der skoves kævler.

I næste artikel i serien i SKOVEN 
4/20 vil vi belyse de afgørende faktorer 
der påvirker, hvornår det kan betale 
sig at igangsætte flisproduktion og 
afsætte træ til flis. 

*) Skovfoged i Fromsseier Plantage. 
Repræsentant for sydlige Jyllands skov-
kreds i Dansk Skovforenings markeds-
tekniske gruppe

Fotos

2: Silvatec.
5: Mogens Lunde. 3: EHJ Energi.  
4: Hans Kieldsen, Trend Skovbrug.
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Reglerne for lagring af flis
En beskrivelse af lovgrundlaget og reglerne for oplagring af flis i det fri 
kan findes under medlemsafsnittet på Dansk Skovforenings hjemmeside.

I de tekniske forskrifter for praktisk og lovlig oplagring af flis er der 
oplistet en række krav i forbindelse med indretningen af lagerafsnit i det 
fri, herunder regler om de maksimale mængder, lagringshøjde, krav til 
friarealer samt afstandskrav til skel, vej, sti og andre bygninger, o.l.

Herudover er der særlige krav til oplag af flis under tag/indendørs, 
herunder indretning, flugtveje, opdeling i brandsektioner, bygnings-
materialernes brandklasse m.m..

Som medlem af Dansk Skovforening kan du kan kontakte os, hvis du 
har spørgsmål til den lovlige opbevaring af flis.

DRIFTSTEKNIK

Figur 5. Flisstak i oktober måned hvor levering startede primo marts. I lagerperio-
den faldt der 350 mm regn, og flisen indeholdt 30 til 40 % vand ved levering. 
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Af politisk konsulent Ditte  
Galsgård, Dansk Skovforening

Vandrådene skal medvirke 
til at prioritere indsatserne 
for at forbedre vandmiljøet. 

Dansk Skovforening har 
repræsentanter i alle 23 
vandråd. De arbejder for de 
bedste løsninger for vand-
miljøet og for dig som ejer.

Vandråd og 
vandområdeplaner
Miljøministeren har nedsat nye 
vandråd, som dækker vandoplan-

dene i hele landet. De skal medvirke 
til at prioritere indsatserne for at 
forbedre vandmiljøet, som skal med 
i vandområdeplanerne for tredje 
planperiode 2021-2027 (VP3). 

Dansk Skovforening har repræ-
sentanter i alle 23 vandråd. Du kan 
finde den lokale repræsentant på 
vores hjemmeside  
(www.skovforeningen.dk > Om os > 
Repræsentanter til vandråd).

Vandrådene skal skabe mere lokal 
inddragelse i arbejdet for at sikre 
god miljøtilstand i de danske vand-
løb. Samtidig skal rådenes viden 
om de lokale forhold medvirke til 
at udvælge de mest omkostnings-
effektive tiltag på de mest egnede 
strækninger.

Erfaringerne med vandrådene er 
lidt blandede. Vandrådene blev første 
gang bragt i spil i 2014, hvor de på 

samme måde som nu, blev brugt til 
at pege på konkrete indsatser. 

I 2017 blev anden runde vandråd 
nedsat, og her fik de til opgave at 
kvalificere afgrænsningen og ud-
pegningen af de vandløb, som ind-
gik i Vandområdeplan 2 (VP2). 

I denne omgang er opgaven den 
samme som i 2014, nemlig at hjælpe 
med at udpege hvilke indsatser, der 
bør udføres på hvilke strækninger.

Vandrådenes opgave
Arbejdet i vandrådene er vigtigt for 
de fremtidige muligheder for afvan-
ding og i forhold til nedlæggelser 
af spærringer – eksempelvis ældre 
stemmeværk. Rådene skal i fælles-
skab pege på indsatser ud fra en 
liste med virkemidler, hvor det er 
muligt at tage højde for blandt an-
det afvandingsinteresser. 
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Vandrådenes arbejde 
er godt i gang

Hvert vandråd skal bl.a. diskutere nedlæggelse af et antal spærringer, og give forslag til tiltag for en bestemt længde vandløb.



 

Hvert vandråd har fået et specifikt 
antal spærringer, der skal nedlægges, 
samt en konkret længde vandløb, 
hvor de skal foreslå tiltag inden for 
den økonomiske ramme. 

Der findes en del ældre stemme-
værk og lignende på skovejen-
domme. Det kan være relevant at 
være opmærksom på, om disse 
stemmeværk kommer i spil. Her kan 
din viden være vigtig for vores lokale 
repræsentant i vandrådene.

Arbejdet er i fuld gang i 
vandrådene
Arbejdet er allerede i fuld gang i 
vandrådene. Den første tid er gået 
med at definere rammer og proces 
og lave indstilling til, hvordan der 
skal prioriteres i oplandet. 

Senere kommer de fagansvarlige 
for kommunerne og præsenterer 
deres forslag ud fra vandrådets ind-
stilling. Dette skal føre til en saglig 
diskussion og kvalifikation af forsla-
gene i samarbejde med vandrådene. 

Miljøstyrelsen stiller et IT-værktøj 
til rådighed for vandrådene, men 
også folk udefra kan hente en del af 
oplysningerne. Der er blandt andet 
et prisblad med priser for alle tiltag, 
så også lægmand kan være med til 
at disponere. Endvidere findes der 
en masse tilgængelige kortdata.

Vandrådene skal indberette deres 
arbejde til Miljø- og Fødevaremini-
steriet senest den 22. september 
2020. Du kan stadig nå at give input 
og lokal viden til din repræsentant.

Økonomien i 
vandrådsarbejdet
Der er en økonomiske ramme på 
550,8 mio. kr. hvoraf 114 mio. kr. 
er beregnet til erstatninger. Det 

forventes at de 208 mio. kr. finan-
sieres af EU. 

Midlerne er på forhånd opdelt til 
de enkelte hovedvandoplande, som 
de enkelte vandråd står for. Der er 
udelukkende tale om nye midler. 

I forbindelse med indsatserne for 
2022-2027 udarbejdes forundersø-
gelser og egentlige gennemførelses-

projekter. Her vurderer kommunen 
budgetterne for de enkelte projek-
ter. Alle som lider tab som følge af 
vandløbsrestaurering, er berettiget 
til erstatning. 

Du kan læse mere om vandrådenes 
arbejde på Miljø- og Fødevaremini-
steriets hjemmeside: www.mfvm.dk 
> natur > vand > vores vandmiljø
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Vandområdeplaner 
Vandområdeplanerne (VP) be-
skriver hvordan Danmark gen-
nemfører EU’s vandrammedirektiv. 
Det bindende indhold i vand-
rammedirektivet er beskrevet 
i bekendtgørelser om miljømål, 
indsatsprogrammer og en række 
andre bekendtgørelser.

Vandområdeplanerne udar-
bejdes af Miljø- og Fødevaremini-
steriet i samarbejde med en lang 
række aktører på området, her-
under kommunerne. Vandrådene 
indgår i arbejdet som et rådgi-
vende organ.

Arbejdsprogram og basisanalyse
Processen for udarbejdelse af vandområdeplaner er lang og omfattende. 
Særligt to opgaver definerer og sætter retning for arbejdet:

1. Arbejdsprogrammet er udarbejdet med udgangspunkt i vandram-
medirektivets bestemmelse om, at EU-medlemslandene forud for hver ny 
planperiode skal fremlægge et arbejdsprogram og en tidsplan for forbere-
delsen af de næste vandområdeplaner.

2. Basisanalysen indeholder tusindvis af data, som danner grundlag for 
vandområdeplanerne. Der er udgivet en basisanalyse i december 2019. 
Kort fortalt er basisanalysen en slags ’rigets tilstand’ for kvaliteten af 
vandet i Danmarks vandløb, søer, kystvande og i grundvandet. 

Dansk Skovforenings repræsentanter i  
vandrådene
1.1  Nordlige Kattegat, Skagerrak. Hans Ahrenfeldt, hca@saebygaard.dk

1.2  Limfjorden. Anders Ahrenfeldt, aa@hostruphovedgaard.dk

1.3  Mariager Fjord. Manon Lüttichau Blou, manon@blou.dk

1.4   Nissum Fjord. Jørn Bertelsen, tlf: 6116 0315, jb@kidbaek.dk.  
Robert Vestergaard Olsen (suppleant)

1.5  Randers Fjord, Anders Ahrenfeldt, aa@hostruphovedgaard.dk

1.6  Djursland. Erik Corfiz Petersen, Tlf: 4071 7115, ecp@outlook.dk

1.7  Århus Bugt. Rasmus Wieland, raw@hededanmark.dk

1.8  Ringkøbing Fjord. Jørgen Axelsen

1.9  Horsens Fjord. Jens Stenhøj, js@rosenvold.dk

1.10  Vadehavet. Hans Gejl. Mogens Lunde (suppleant), ml@celloc.dk

1.11  Lillebælt/Jylland. Niels Karstoft, Tlf: 6174 9214, niels@karstoft.dk

1.12  Lillebælt/Fyn. Kim Bech Nielsen, kbn@wefri.dk

1.13  Odense Fjord. Ditlev Berner, Tlf: 2255 2150, ditlev@holstenhuus.dk

1.14  Storebælt. Lars-Hågen Lange

1.15   Det Sydfynske Øhav. Chr. Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, Tlf: 2069 1001,  
call@hvidkilde.dk

2.1  Kalundborg. Christopher Green

2.2  Isefjord og Roskilde Fjord, Søren Boas, Tlf: 5626 0500

2.3  Øresund, Carl Frederik Bruun, bruun@esromgaard.dk

2.4  Køge Bugt. Søren Boas, Tlf: 5626 0500

2.5   Smålandsfarvandet, Claus Neergaard, tlf: 4045 0075, cn@gunderslevholm.dk. 
Peter Tillisch (Suppleant), Tlf: 2089 3157, pot@rosenfeldt.dk

2.6  Østersøen. Peter Tillisch, Tlf: 2089 3157, pot@rosenfeldt.dk

3.1  Bornholm. Steffen Jørgensen

4.1  Vidå-Kruså, Jesper Fink, jf@cimbria.as



 

Ny batterisav fra Husqvarna 
er et reelt alternativ til 
benzinsave til det meste 
skovarbejde. 

Betjeningen er let, og 
kæden skærer godt. Man 
undgår forurening og brug 
af fossilt brændstof.

Batterisaven er dyr i an-
skaffelse, men billig i drift.

Skovudstyr med batterier i stedet 
for benzin bliver stadigt bedre. Nu 
har Husqvarna præsenteret to save 
som er realistiske alternativer til de 
traditionelle modeller. Den ene er 
til skovarbejde, den anden til træ-
beskæring. 

Savene blev vist frem ved et presse-
møde i nærheden af Jönköping i 
Småland hvor Husqvarna holder til.

Let betjening
Betjeningen af batterisaven er uhyre 
let. Man trykker på en knap, og efter 
et par sekunder er saven klar, også 
når det er koldt. Man skal ikke 
trække i en startsnor, og det er der 
næppe nogen der savner. Man skal 
heller ikke lade saven køre i tom-
gang når man skal flytte sig mellem 
to opgaver eller fjerne en gren. 

Til træbeskæring er en batterisav 
ideel fordi man tit hænger i en træ-
krone i ubekvemme stillinger og har 
svært ved at trække kraftigt nok i 
snoren. 

Batterisaven har heller ikke nogen 
udstødning som forurener. Det er 
især en fordel i tætte bevoksninger 
hvor udstødningen kan hænge mellem 
træerne. 

Batterisaven er dermed også 
miljøvenlig – og klimavenlig – forudsat 
strømmen kommer fra vedvarende 
energikilder. Der skal stadig bruges 

smøreolie til kæden, men den kan 
være vegetabilsk og biologisk ned-
brydelig.

Støjen fra batterisaven er mere 
end halveret i forhold til benzinsaven. 
Motoren støjer meget lidt, så det er 
primært kæden der kan høres (se 
afsnit med data). 

Vibrationerne er lidt lavere, for 
batterisaven rummer ikke noget 
stempel der farer op og ned.

Batterisaven indeholder meget 
færre bevægelige dele. Den vil være 

billigere i service og reparationer, 
for der er ikke ret meget der kan gå 
i stykker.

God trækkraft og let 
skæring
Motorens trækkraft svarer ifølge 
Husqvarna til en benzinsav med 40 
cc. De nye batterisave saver fak-
tisk hurtigere gennem en stamme, 
men det har en særlig forklaring. 
For den bruger en ny og smallere 
kæde – og smallere sværd – så 
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Batterisav til  
skovarbejde

Batterisaven 540i XP kan bruges til skovning af små og mellemstore træer.

Batterisaven T540i XP er udviklet til træpleje hvor der er brug for en kompakt sav.



 

den laver færre spåner og smallere 
savspor. 

Kædeled og rytter har en anden 
form, så den kører meget stabilt og 
med mindre risiko for kast. Jeg prø-
vede saven, og den kører let og ube-
sværet. Den ”hakker” ikke når man 
sætter sværdet på stammen eller 
stikker spidsen direkte ind i stam-
men. Man skal faktisk anstrenge sig 
for at få saven til at være urolig.

Husqvarna oplyser at de nye 
batterier er 30% kraftigere end de 
batterier de hidtil har haft.

Der er fire dioder på saven som 
viser hvor meget strøm der er til-
bage, så det er let at se hvornår 
batteriet skal skiftes. Man kan bære 
et batteri i en lille taske i bæltet, så 
man kan skifte batteri inde i bevoks-

ningen og ikke behøver at gå hen til 
tanken.

Op til 5-6 batterier på en dag
Der er lavet to størrelser batterier 
til de nye save. Det mindste er 
specielt udviklet til den lille sav til 
træbeskæring hvor lav vægt er vigtig, 
men begge batterier kan bruges til 
begge save. 

Batterier bliver varme når de 
arbejder. Det problem er løst ved at 
der suges luft ind på siden af saven. 
Luften presses gennem små huller 
nederst i batteriet og ud for oven.

Jeg snakkede med en lokal skov-
entreprenør som har afprøvet saven 
i længere tid. Han laver almindeligt 
skovningsarbejde både med tynding 
og afdrift. Han bruger 5-6 batterier 

på en hel arbejdsdag, så et batteri 
holder altså 1-1½ time ved relativt 
hårdt arbejde. 

Han arbejder i omegnen af 
Jönköping i træarter som gran, 
fyr og birk med relativt blødt ved. 
Batterisaven kan udstyres med et 
sværd på 40 cm, og det er også nok 
til de fleste træer.

Den anden yderlighed er træ-
beskæring hvor saven bruges færre 
gange, fordi der går meget tid med 
at klatre rundt i træet. Her er 1-2 
batterier nok til en arbejdsdag.

Jeg spurgte om savens evner i 
hårdt træ som bøg og eg. En arborist 
fra England fortalte at det var ikke 
noget problem at beskære egetræer 
og andre hårde træarter. Men hårde 
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Batteriet afkøles ved at der suges luft suges ind på siden af saven, og luften 
blæses gennem små huller i bunden af batteriet og ud gennem toppen.

En ny og smallere savkæde med ny udformning giver rolig skæring og smalt 
savspor.

Forsøg med afskæring af skiver på 
tid – til venstre batterisav, til højre 
benzinsav. En ny og smal kæde øger 
præstationen på batterisaven.



 
træarter kræver selvfølgelig mere 
energi end bløde træarter.

Hvis man laver skovning en hel 
dag er det ideelt hvis man har 6 
batterier og 6 ladeaggregater så 
batterierne kan blive opladet om 
natten. Man kan ganske vist få ud-
styr til at lave en lynopladning ude 
i skoven ved at trække på fx bilens 
batteri. Men lynopladning slider 
mere på batteriet end opladning 
over natten.

Der er indbygget Bluetooth for-
bindelse som giver oplysninger om 
driftstid, status for opladning, be-
hov for service mv.

Forbedringer
Husqvarna 540i XP har en kæde-
hastighed på 24 m/s, og det er en 
forbedring i forhold til den lidt æl-
dre Husqvarna 535i XP med 20 m/s. 
Det betyder også at Husqvarnas nye 
sav har samme skærehastighed som 
Stihl MSA 220, så de to fabrikater 
synes at være jævnbyrdige.

Batteriet Husqvarna BLi 200X er 
en forbedring i forhold til det lidt 
ældre BLi 200 idet det hurtigere kan 
levere en større effekt.

Udgifter
En klassisk indvending mod batteri-
save er prisen, og den skal også 
tages i betragtning. Batterisaven 
koster 1.800 kr mere end den til-
svarende benzinsav på 40 cc. Hertil 
kommer anskaffelse af et eller flere 
batterier – det store batteri BLi300 
koster 2.600 kr – samt en oplader til 
800-1200 kr.

Til gengæld spares på driften, for 
strøm er meget billigere end benzin. 
Husqvarna har beregnet at efter 186 
opladninger har batteriet tjent sig ind, 
og herefter koster driften meget lidt. 
Det økonomiske vendepunkt afhæn-
ger naturligvis af arbejdsopgaver og 
af prisen på strøm i forhold til benzin. 

Hvis et batteri kan holde 1-1½ 
time, så er det altså tjent ind efter 
omkring 250 arbejdstimer. Batteriet 
bør kunne holde til 1500 opladninger 
hvis man undgår lynopladninger.

Konklusion
Den nye batterisav 540i XP kan 
bruges til det meste skovarbejde. 

Fordelen ved batterisaven er først 
og fremmest gode brugsegenskaber 
– enkel start og ingen tomgang – og 
ingen udstødning. En ny savkæde 
giver blødere og hurtigere skæring 
med mindre risiko for kast. Vibra-
tioner er lidt lavere, og støjniveau 
mere end halveret.

Man kan undgå fossilt brændstof 
og i princippet drive saven med 
vedvarende energi.

Konstruktionen er enkel og kræver 
mindre service. Driftsudgifterne er 
lave fordi strøm er meget billigere 
end benzin.

Ulempen ved batterisaven er en 
højere anskaffelsespris, og der skal 
købes batteri(er) og oplader(e). Det 
kræver mange hundrede timers ar-
bejde at tjene den større investering 
ind i form af lavere driftsudgifter. 
Batterisaven kan ikke bruges i stort 
træ og er nok mindre egnet hvis 
man har meget hårdttræ.

De gode brugsegenskaber og miljø-
venligheden er en væsentlig begrun-
delse for at vælge en batterisav.
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Data om de to batterisave
Alle priser inkl. moms.

Husqvarna 540i XP
Batterisav til fældning af små og mel-
lemstore træer. 
•  Sværd: X-Precision lam. .325” mini 

Pixel 1.1 mm lille sværdmontering. 
Længde 30-40 cm.

•  Kæde: X-Cut SP21G semi chisel pixel. 
325”mini 1.1 mm.

•  Pris på sav uden batteri og lader: 
5.299. 

•  Pris på kæde: 179 kr. Pris på sværd: 
289 kr.

•  Batteri: BLi300: 36 V lithium-ion 9,4 
Ah, 1,9 kg, pris 2.599 kr. BLi200X 
kan også bruges.

•  Batterioplader QC500: 1.299 kr. QC330 
kan bruges, men er langsommere.

•  Garanteret lydeffektniveau: 106 dB(A). 
•  Vibrationsniveau ved forreste hhv. 

bageste håndtag: 3,6 m/s2 hhv. 3,7 
m/s2

Husqvarna T540i XP
Batterisav til træpleje.
• Vægt uden sværd og kæde: 2,5 kg
•  Batteri: BLi200X: 36 V lithium-ion 

5,2 Ah, 1,3 kg, pris 1.799 kr. BLi300 
kan også bruges.

•  Pris på sav uden batteri og lader: 
5.399 inkl. moms.

•  Garanteret lydeffektniveau: 103 dB(A). 
•  Vibrationsniveau ved forreste hhv. 

bageste håndtag for benzinsaven 
440E II: 2,1 m/s2 hhv. 3,4 m/s2

• Øvrige data som 540i XP

Til sammenligning: Husqvarna 440 II e
Allround benzinsav på 41 cc med 
trækkraft svarende til batterisavene.
• Vægt uden sværd og kæde: 4,4 kg.
• Sværdlængde: 33-45 cm
•  Garanteret lydeffektniveau: 114 dB(A). 
•  Vibrationsniveau ved forreste hhv. 

bageste håndtag: 3,8 m/s2 hhv. 4,2 
m/s2

• Pris: 3.799 kr

Lydmåling – decibel
Lydniveauer måles i decibel, dB. Det 
menneskelige øre har ikke samme føl-
somhed over for dybe toner som over 
for høje. Det kompenserer man for 
ved støjmåling ved hjælp af et såkaldt 
A-filter. Derfor kaldes måleenheden 
også for dB(A).

Øret opfatter meget svage og stærke 
lyde – fra en knappenål der rammer 
gulvet til et jetfly. For at favne hele 
dette spektrum er dB-skalen logaritmisk. 
3 dB op eller ned på skalaen betyder 
derfor, at lyden er fordoblet eller 
halveret. Det dobbelte af 80dB er altså 
ikke 160 dB – men 83 dB.

Kilde: www.arbejdsmiljoweb.dk
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Batterisaven 540i XP er egnet til skovning af små og mellemstore træer.



  

Af programchef Steffen  
Brøgger-Jensen, 15. Juni Fonden

15. Juni Fonden uddeler to 
naturpriser hvert år. 

Fonden ser rigtig gerne 
skovejere og andre som pris-
modtagere, og der efterlyses 
forslag til prismodtagere.

15. Juni Fonden medvirker til at 
sikre og forbedre de danske land-
skabelige og naturmæssige værdier 
samt den danske flora og fauna.

Derfor uddeler fonden hvert år to 
naturpriser for at støtte personer el-
ler grupper af personer, der gennem 
egne initiativer aktivt har gjort en 
særlig og ekstra indsats for naturen.

Hidtil har prismodtagerne pri-
mært været landmænd eller perso-
ner tilknyttet landbruget, men vi ser 
rigtig gerne skovejere og andre som 
prismodtagere. 

Om priserne
Naturprisen gives til den eller de 
lodsejere, der gennem omfattende 
eller langvarige aktiviteter gør en 
helt særlig og ekstra indsats for 
dansk natur og biodiversitet på 
egne arealer. Det må gerne ske i 
tæt samarbejde mellem flere parter 
(andre lodsejere, kommuner, Natur-
styrelsen, interesseorganisationer 
eller andre).

Naturprisen er primært rettet 
mod lodsejere, der har gjort en sær-
lig arealbaseret indsats omkring be-
varing og udvikling af eksisterende 
natur gennem naturbeskyttelse, na-
turpleje, naturgenopretning og etab-
lering af bedre sammenhængende 
natur. Indsatsen kan også omfatte 
projekter, hvor naturen kan udvikle 
sig på egne betingelser. Naturprisen 
er på 200.000 kr.

Ildsjælprisen gives til personer, in-
stitutioner eller foreninger, der gen-
nem deres særlige indsats for dansk 
natur i organisationer, medier, fora 
og råd eller i naturområder med 
succes har skabt positive forandrin-
ger for naturen eller danskernes be-
vidsthed om naturen. Ildsjælprisen 
er på 100.000 kr.

Alle – såvel statslige som kom-
munale og private aktører – er vel-
komne til at indstille en kandidat 
til en af naturpriserne til 15. Juni 

Fonden. Ansøgningsfristen for årets 
priser er fredag d. 1. maj 2020 kl. 15.

Flere oplysninger
Se yderligere oplysninger om pri-
serne og hent ansøgningsskemaer 
på www.15junifonden.dk > naturpriser 

Kontakt gerne programchef 
Steffen Brøgger-Jensen for yder-
ligere oplysninger: steffen.
brogger@15junifonden.dk, telefon  
til kontoret 46 40 00 42,  
mobil 40 25 74 85.
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Om 15. Juni Fonden
15. Juni Fonden er stiftet af Lise og Valdemar Kähler i 1991. Fonden blev 
indsat som universalarving efter stifterne, der var barnløse, og i 2010 
modtog 15. Juni Fonden en efter danske forhold betydelig arv. Navnet er 
udsprunget af fødselsdagen for Valdemar Kählers mor og er endvidere 
datoen for stiftelsen af Fonden. 

Fondens formål afspejler stifternes store interesse for kunst og kultur, 
forskning og uddannelse, samt deres humanitære og sociale engagement 
og glæde ved den danske natur og jagt.

Stifterne var begge naturinteresserede og nød at færdes i naturen. De tog 
også gerne på ornitologiske rejser, og Valdemar Kähler var en ivrig jæger. 

Netop dette sammenfald er grunden til, at én af fondens formåls-
paragraffer udtrykker et ønske om, at fonden medvirker til, “at der i 
Danmark opretholdes en rimelig balance mellem på den ene side jagt-
interesser og på den anden side hensynet til dyrene i naturen, med  
tilbørlig hensyntagen til begge interesser”.

Læs mere på www.15junifonden.dk

15. Juni Fondens 
naturpriser

15. Juni Fonden uddeler to priser til personer der gør en særlig indsats for naturen.



 

Februar 2020 blev den 3. 
varmeste der er målt, og der 
blev sat rekord for nedbør. 

De tre vintermåneder 
har sat rekord for tempera-
tur, og nedbøren blev den 
næsthøjeste der er målt. 
Temperaturen i år vil svare 
til det normale i år 2100.

Februar 2020
Februar i år har på landsplan givet 
135 mm nedbør, og det er en klar 
rekord. Den hidtil vådeste februar 
har været 109 mm (2002) og 92 mm 
(1990). 

Februar 2020 er langt over nor-
malen for 1961-90 der er så lav som 
38 mm. 

Figur 1 viser at det er de centrale 
dele af Midtjylland og Sydjylland 
der har fået mest regn. 8 af DMIs 
239 stationer har målt over 200 mm 
i februar, højest i Billund Lufthavn 
(221 mm), Egtved Renseanlæg ved 
Vejle (217 mm) og Blåhøj Kirkeby 
ved Brande (213 mm)

Februar har også været meget 
mild med en middel på 4,7 gr. Det er 
den 3. varmeste februar der er målt 
siden 1874 – de højeste er 5,5 gr. 
(1990) og 5,0 gr. (1998). Normalen 
for 1961-90 er 0,0 gr.

Normalen ændres
Vejret i en enkelt måned er ikke 
nødvendigvis udtryk for hvordan 
klimaet vil være, for der er udsving 
fra år til år. For at undgå at enkelte 
ekstreme år får indflydelse bereg-
ner man klimaet som gennemsnit 
af perioder på 30 år. Vi har i mange 
år anvendt et gennemsnit af 1961-90 
som normalperiode, men i 2020 får 
vi data til at beregne en ny normal-
periode. 

Normalen for nedbør i 1961-90 er 38 
mm, men nu viser det sig at den nye 
normal for 1991-2020 bliver 50 mm.

Middeltemperaturen ændres 
også. Normalen for 1961-90 er 0,0 
grader, men den nye normal for 
1991-2020 bliver 1,5 grader. 

Vejret i februar i år har altså selv 
med den nye normal været usæd-
vanlig vådt og varmt.

Figur 2 viser hvordan normal-
værdierne for februar har udviklet 
sig siden den første normalperiode 
1874-1900 og til nu. Klimaforskere 
føler sig sikre på at det er tegn på at 
februar fremover generelt vil blive 
varmere og vådere.

- En temperaturstigning på 1,5 
°C for februar i løbet af to sammen-
hængende normalperioder er en ret 
dramatisk ændring, siger klimatolog 
Mikhael Scharling fra DMI. Det er 
uden fortilfælde i den snart 150 år 
lange periode, hvor vi har beregnet 
klimanormaler – de første landsdæk-
kende målinger af vejret er fra 1874.

- En stigning på 12 mm eller 32% 
i februars nedbør i løbet af to sam-
menhængende normalperioder er 
også yderst markant og uden fortil-
fælde. Det betyder desuden, at fe-
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Varm og rekordvåd februar
- rekordvarm og våd vinter

Klimanormaler i 30 års perioder for februar fra 1874 til nu. Til venstre middel-
temperatur, til højre nedbørssum.

Nedbørens fordeling i februar 2020. Det centrale Jylland har fået mere end 
dobbelt så meget som de tørreste dele af Øerne.



 

bruar ikke mere er Danmarks tørre-
ste måned. Der tegner sig et billede 
af, at normalnedbøren i Danmark 
mere eller mindre er steget konstant 
gennem de sidste 150 år.

- Den nye klimanormal for februar 
viser tydeligt, at klimaændringer er 
noget, der sker lige nu, og ikke først 
om 50 eller 100 år.

Kurverne for februar er i øvrigt 
næsten identiske med de tilsvarende 
kurver for januar måned (Skoven 
2/20, side 69). 

Varm og våd vinter
Det er ikke kun februar der blev 
varm og våd, det samme gælder for 
alle tre vintermåneder – december, 
januar og februar.

Vinteren er med en nedbør på 
280 mm på en 2. plads over mest 
nedbørrige vintre. Den er kun over-
gået af 2006/07 med 319 mm. og med 
1994/95 på 3. pladsen med 273 mm.

Flere steder i landet er der 
kommet over 400 mm. Højest ved 
Egtved Renseanlæg med 461 mm, ef-
terfulgt af Billund Lufthavn med 456 
mm og Holstebro Centralrenseanlæg 
med 442 mm.

Middeltemperaturen for vinteren 
19/20 ender i gennemsnit på 5,0 
grader, og det er rekord. Den hidtil 
varmeste vinter var 2006/07 med 4,7 
gr. efterfulgt af 1988/89 med 4,5 gr.

Der blev kun målt 0,3 døgn med 
snedække over ½ cm. Normalen for 
1961-90 er 27,1 døgn og for 1991-2019 
er det 19,2 døgn. Den seneste ”rig-
tige” snevinter var 2009-10 med 70 
snedøgn.

Denne vinter bliver en dag 
normalen
- Temperaturen denne vinter ligner 
meget den gennemsnitlige vinter, 
som den kommer til at se ud i slut-
ningen af århundredet, hvis CO2-
udledningerne fortsætter som i dag. 

- Der er lavet prognoser for 
flere forskellige scenarier. Hvis der 
fortsat er en høj udledning af CO2 
(scenarie RCP8.5) forventer vi en 

gennemsnitstemperatur om vinteren 
på 5,2 grader i perioden 2071-2100, 
siger klimaforsker ved DMI Rasmus 
Anker Pedersen.

- Den globale opvarmning gør 
de varmeste vintre varmere, end 
de tidligere har været, og de kolde 
vintre knap så kolde. Dermed bliver 
det mere sandsynligt, at vi oplever 
nye varmerekorder, og mindre sand-
synligt at opleve nye kulderekorder.

- Nedbøren har ret store naturlige 
udsving fra år til år. Den samlede 
tendens er derfor mindre tydelig i 
statistikken frem til i dag, men logik-
ken er principielt den samme. Med 
et klima med mere vinternedbør 
øges sandsynligheden for, at en våd 
vinter bliver rekordvåd.

- Hvor meget varmere og vå-
dere vintrene bliver, afhænger af 
mængden af CO2. Hvis udledningen 
fortsætter som hidtil, forventer vi, 
at vinteren i Danmark bliver ca. 4 
grader varmere og får ca. 25 % mere 
nedbør i slutningen af dette århund-
rede sammenlignet med i dag. 

- Reduceres udledningen til et 
stabilt middelniveau, forventer vi, at 
ændringerne om vinteren begrænses 
til ca. 2 graders opvarmning og ca. 
10 % mere nedbør. Men samlet set 

ser det altså ud til, at tendensen 
fortsætter, og at vinteren bliver var-
mere og vådere.

Det fremtidige klima er specielt 
interessant for skovbruget. For 
mange af de træer vi planter i dag 
vil stadig være levende i 2100.
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Kilder

www.dmi.dk 27.2.20, 1.3.20. 
Se flere data på www.dmi.dk > Vejrarkiv > 

Flere vejrdata
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Periode 2019/2020 1961-90 2006-2015

Temp Nedbør Soltimer Temp Nedbør Soltimer Temp Nedbør Soltimer

December 4,7 68 42 1,6 66 43 3,0 83 44

Januar 5,5 77 36 0,0 57 43 1,4 67 50

Februar 4,7 135 48 0,0 38 69 1,1 43 61

Vinter 5,0 280 126 0,5 161 155 1,8 192 155

AKKERUP 
PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

I de tre vintermåneder fik Midtjylland mest nedbør, nogle stationer over 400 mm.



 

Af Jens Isbak, ejer og  
adm. direktør, Skovkortet

Et nyt program giver mu-
lighed for at kortlægge 
skoven og kan tages med i 
skoven fx på en tablet. 

Det er muligt at samle 
flere typer informationer i 
samme kort, bl.a. naturtyper.

Thøger Hansen har fået et nyt  
redskab, som han altid har med i  
tasken. Og det gør hans arbejde som 
skovfoged nemmere.

- Jeg ville have svært ved at 
undvære det i dag, siger Thøger 
Hansen.

Thøger er uddannet skov- og 
landskabsingeniør. Han er skovfoged 
og medejer af Skov, Natur & Landskab 
ApS, der arbejder i Himmerland, 
Vendsyssel og Midtjylland. 

Han er med til at passe skove i 
alle størrelser, fra 1 til 700 hektar. 
Og hans nye redskab hedder  
Skovkortet.dk. 

- Det er et program, som helt fra 
bunden er udviklet til skovbrug. 
Det er brugervenligt, og det er lige 
så nemt som at tegne på papir i 
hånden. Derfor kan langt de fleste 
bruge det, men der er også nok 
detaljer til professionel brug.

Informationer er samlet
Skovkortet.dk blev startet i Nord-
jylland i 2019 af de to iværksættere, 
Rasmus Pedersen og Jens Isbak. 
De ville modernisere skovbrug og 
måden, som man tegner skovkort 
og laver bevoksningslister på. Det 
skulle være nemt, billigt og effektivt 
at bruge. 

Thøger Hansen blev hurtigt be-
gejstret for programmet, som han 
nu bruger hver dag i sit arbejde. 
Tidligere havde Thøger Hansen en 
lang række gratis programmer på 
sin computer, hvor han selv skulle 
holde styr på alle informationer og 
samle dem sammen. Men i dag er 
det hele samlet på Skovkortet.dk. 

- Nu har jeg for eksempel adgang 
til kort, hvor jeg kan se forskellige 
naturtyper, og det hele er så samlet 
på ét kort. Det gør det væsentligt 
nemmere, når man ikke skal hoppe 
frem og tilbage mellem kortene, si-
ger Thøger Hansen. 

Thøger Hansen sparer både 
penge og ikke mindst tid. Og det er 
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Nyt program giver 
bedre overblik over skovbrug

Skovkortet.dk kan bruges både på computer og tablet.

Henning Lundh ejer en mindre skov i Himmerland. Han har fået et tættere for-
hold til sin skov når han kan lave sit eget skovkort.



 
tid, hvor han ikke skal sidde ved sit 
skrivebord, men kan være ude hos 
kunderne. 

Opdateret og sikkert
Skovkortet.dk er altid opdateret med 
de seneste luftfotos af Danmark. Så 
det er hurtigere for Thøger Hansen 
at forberede sig, inden han tager ud 
til sine kunder. 

- Det har jo gjort mit arbejde 
langt nemmere. Jeg kan orientere 
mig, inden jeg kører ud, så jeg er 
helt opdateret og ved, hvad jeg 
kommer ud til. 

For en professionel skovfoged er 
sikkerheden med Skovkortet.dk også 
vigtig. 

- Alt ligger på nettet, og du kan 
lukke det hele ned uden at være 
bekymret for at slette noget. Den 
sikkerhed betyder meget mere, 
end man regner med, siger Thøger 
Hansen. 

Plan over skoven
Henning Lundh på 74 år er tidligere 
ejer og administrerende direktør og 
solgte sin virksomhed i 00’erne. Han 
købte en skov, der skulle være et 
slags hobbyprojekt. 

Han er nu gået væk fra egne pa-
pirer og notater for at holde styr på 
sit skovbrug, men tager nu sin iPad 
med i skoven.  

- Jeg havde ingen erfaring med 
skove, siger Henning Lundh. 

Derfor gjorde han som så mange 
andre. 

- Jeg fik at vide, at man skulle 
have en plan, så man har indsigt i 
skoven. Det var jo fint nok, tænkte 
jeg. Men en skov ændrer sig jo hele 
tiden, der er noget, som vælter, og 
der skal plantes nyt.

- Alt det arbejde, der er gået med 
at lægge planen, er lidt spildt, når 
den er så svær at holde ajour. Og 
det er virkeligt dyrt at få lavet.

Let at revidere kortet
Henning Lundh mødte Jens Isbak fra 
Skovkortet.dk, som introducerede 
systemet for ham. Og det passede 
til Henning Lundhs behov. 

- Man planter jo tit noget i det 
ene og det andet hjørne af skoven, 
og så kan man ikke huske det. Men 
med Skovkortet.dk er det nemt selv 
at skrive det ind, siger Henning 
Lundh. 

I dag har han 47 hektar skov i 
bakkerne omkring Guldbæk, der er 
en landsby syd for Aalborg. Henning 
Lundh har ‘plantet alt muligt sjovt’ 

som for eksempel valnødder, ka-
stanjer og fuglekirsebær. 

Meget af skoven er delt op i ret 
små litraer, så der er noget at holde 
styr på. Men Skovkortet.dk har fak-
tisk gjort ham gladere for sin skov. 

- Pludselig får man jo et meget 
tættere forhold til skoven, og man 
kan bedre følge med. Det gør det 
også nemmere at få professionel 
rådgivning, når der er brug for det, 
siger Henning Lundh. 

Hos Skovkortet.dk er medstifter 
Jens Isbak også glad for de mange 
tilbagemeldinger fra skovfogeder og 
skovejere. 

- Vi arbejder på, at Skovkortet.
dk skal gøre en forskel i dansk skov-
brug. Så vi har brug for at lytte til 
vores kunder, for det er jo dem, der 
kender deres behov.

93SKOVEN  3  2020

SKOVPLANLÆGNING

Danma rks st ørst e sk ove ntreprenørvirksomh ed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Skovning: 
Maskinskovning 
Håndskovning 
Fældebunkelægning

Udkørsel:
Udkørsel af effekter
Fældeudkørsel

Andet entreprise:
Flishugning
Rodfræsning
Knusning
Kvas rydning
Plantning
Sprøjtning

Køb og salg af træ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde 3 mtr. el. savet og
kløvet
Cellulosetræ
Flis
Salg af specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Kalmarbrædder
Lærk og Douglas
Bygningstømmer til byggeri
Opsavning efter ønskede mål

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde



 

Af Esben Møller Madsen,  
Palle Madsen, Per Hilbert og 

Niels Juhl Bundgaard

Skovøkonomernes forslag til 
at forbedre biodiversiteten 
bør korrigeres. 

De største problemer 
knytter sig til de lysåbne 
arealer.

Der er ikke taget højde 
for lagring af kulstof i byg-
ninger og at træ erstatter 
andre materialer.

Jellesmark Thorsen m.fl. har i Al-
tinget den 28/1 (gengivet i Skoven 
2/20, red.) gentaget deres opfattelse 

tilbage fra 2012 af, hvordan biodi-
versitet skal håndteres i forhold til 
skovdrift. Desuden gør de gældende, 
at deres synspunkter er forsknings-
baserede og et analytisk resultat af 
den foreliggende viden. 

Men subjektive synspunkter er 
nu en gang subjektive – også når de 
fremsættes af forskere, også selvom 
de er både forskningsbaserede og 
analytiske. Der er god grund til at 
læse deres indlæg med forbehold.

Så meget mere, som der forelig-
ger nye forskningsresultater og 
forudsætninger, som peger på en 
mere nuanceret tilgang til problem-
stillingen. Derfor er der behov for, 
at løsningsforslagene fra Jellesmark 
Thorsen m.fl. korrigeres. Det for-
stærkes af, at det allerede i 2012 var 
stærkt forenklet.

Lysåbne arealer
I en PhD-afhandling af Erik Buch-
wald fra 2018 peges der på, at det 
danske biodiversitetsproblem ikke 
knytter sig til skovene, men til de 
lysåbne arealer (landbrugslandet) 
og overgangszonerne til skoven. 

Det er i og for sig ikke så ejen-
dommeligt med tanke på, at skove 
og agerlandet i flere hundrede år 
var indflettet i hinanden med ”fly-
dende” overgange, hvor der i dag er 
klar opdeling. 

Hertil kommer, at skovene ved 
udgangen af 1700-tallet var næsten 
helt ryddede (de udgjorde 10-20% 
af dagens skovareal), og desuden 
var de tilbageværende rester stærkt 
mishandlede. 

Derfor er udlæg af urørte skove, 
som bliver mørke, ikke en universal-
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Behov for nye løsninger
på biodiversiteten

Udlæg af urørte skove, som bliver mørke, er ikke en universalmedicin til at løse biodiversitetsproblemerne. I stedet 
kræves udlæg af lysåbne arealer, hvor hovedformålet er at fremme biodiversiteten. 



 

medicin til at løse biodiversitets-
problemerne; man hjælper kun 
nogle få af de truede arter. I stedet 
kræves udlæg af lysåbne arealer, 
hvor hovedformålet er at fremme 
biodiversiteten. 

Men det indebærer betydelige 
direkte omkostninger og offer- 
omkostninger. Her rækker 20 mill. 
ikke langt, når alt indregnes. 

Vælger man – for at skabe lys-
åbne arealer – at lade eksisterende 
skove rydde i en eller anden ud-
strækning uden gentilplantning (det 
er jo selve ideen med at skabe lys-
åbne biodiversitetsarealer), er det 
åbenbart, at det indebærer en bety-
dende klimabelastning. Det leder os 
videre til næste problem:

Klimaproblemet
Det er velkendt, at træer suger CO2 
ud af luften og lagrer det i træernes 
ved. Denne lagring fortsætter når 
træet anvendes i alle typer af kon-
struktioner. 

Anvender man samtidig træ til 
at erstatte materialer, som kræver 
store mængder fossil energi til 
deres fremstilling og forarbejdning 
(stål, beton, tegl mv.), så opnår man 
en betydelig mer-effekt (den så 
kaldte substitutionseffekt) mht. til 
CO2-reduktion. 

Men skal vi anvende mere træ i 
byggeri mm., så skal der også pro-
duceres mere træ i skovene. Træet i 
byggemarkedet kommer et sted fra! 

Imidlertid indgår den fulde klima-
effekt af bæredygtig skovdrift ikke 
i løsningsforslagene fra Jellesmark 
Thorsen m.fl.. Den er imidlertid vig-
tig, da lagringen i skoven (som ind-
går i løsningsforslagets beregninger) 
kun udgør omkring 25% af den sam-
lede effekt, man kan opnå ved bære-
dygtig skovdrift og træanvendelse.

Det er en iøjnefaldende mangel 
og vil let kunne give anledning til 
forkerte politiske prioriteringer. 

Nye løsningsforslag 
behøves
Løsningsforslagene fra Jellesmark 
Thorsen m.fl. har på grund af sine 
mangler mistet sin aktualitet, og nye 
beregninger og nye løsningsforslag 
bør udarbejdes. Her vil udlæg af 
urørt skov givetvis indgå, men det 
bør ske på baggrund af indsigten 
om, at biodiversitetsproblemet 
primært knytter sig til de lysåbne 
overgangsarealer. Desuden bør alle 
klimaeffekterne være indregnede i 
de modeller, der anvendes. 

Og her bør man desuden være 
opmærksom på, at når eksisterende 
skov evt. omlægges til et lysåbent 
landskab, så koster det selvsagt 
øget mængde CO2 i atmosfæren, i og 
med at træproduktionen ophører og 
at der ikke gentilplantes.

Som det ses, så kan klimaløsnin-
ger og biodiversiteten let komme 
til at spænde ben for hinanden. Det 
er selvsagt vigtigt at undgå. Det vil 
ikke alene kræve nye løsningsfor-
slag, men også, at disse er uhildede 
og fordomsfrie i forhold til det løs-
ningsforslag, som Jellesmark Thorsen 
m.fl  har udarbejdet. Herunder også 

de biodiversitetsrapporter, der 
danner grundlag for løsningsforslaget, 
som ikke beskriver de faktiske for-
hold korrekt.

I den forbindelse kan man givet-
vis hente inspiration fra WWF-In-
ternationals rapport ”Living Forest 
Report” (kap.4).

Dette indlæg var tænkt som en kom-
mentar til indlægget af Bo Jellesmark 
Thorsen m.fl. og indsendt til Altinget, 
men det blev afvist uden nærmere 
begrundelse. Red.
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For skovforvalteren 
Kampagnepris 
995,- første år
(ekskl. moms) - normalpris 1.990,- pr. år

SKOVKORT OG BEVOKSNINGSLISTER GJORT NEMT. Prøv GRATIS 
i 7 dage. Fast lav pris uanset antal hektar, skove, eller kunder. 

KAMPAGNE: Spar 50% første år ved køb af et årsabonnement.
Brug rabatkoden: SKOVFORENINGEN

ÅRSABONNEMENT:
For skovejeren 
Kampagnepris
245,- første år
(inkl. moms) - normalpris 490,- pr. år 

Månedsabonnement findes til 49,- og 199,- pr. måned for hhv. skovejer og skovforvalter.

HAR DU ALLEREDE ET SKOVKORT? Skovkort og bevoksningslister 
konverteres lige nu gratis ved samtidig oprettelse af abonnement.

Tilbuddet 
gælder indtil 

30. april 
2020

Dansk Skovforenings ordinære 
generalforsamling 2020

Skovforeningen afholder generalforsamling torsdag den 28. maj 
2020 på Comwell Rebild Bakker, Rebildvej 36, 9520 Skørping. 

Efter generalforsamlingen er der frokost og ekskursion på Lindenborg 
Skovdistrikt.

Indkaldelse til generalforsamlingen og invitation til ekskursionen bliver 
udsendt til medlemmerne ultimo april 2020. 

Med venlig hilsen
DANSK SKOVFORENING

  

Peter A. Busck / Jan Søndergaard 



 

Savværket gav et underskud 
på 4,4 mio. kr efter skat. 

Som vigtigste årsag pe-
ges på omfattende angreb 
af barkbiller i Central-
europa som har medført 
lavere priser.

Rold Skov Savværk har aflagt regn-
skab for regnskabsåret 1.10.2018 – 
30.9.2019. Årets resultat udviser et 
underskud på 4,4 mio. kr mod 6,0 
mio. kr året før. Årets resultat be-
tegnes som utilfredsstillende. 

De sidste fem år har givet et 
samlet underskud på 27,4 mio. kr. 
Det seneste år med overskud var 
2006/07.

Forbedringer og lave priser
Det officielle regnskab indeholder 
en udførlig beretning som refereres 
i det følgende.

I efteråret 2018 blev strategien 
for savværksdriften ændret. Der 
er i 2018 og 2019 investeret for 12-
15 mio. i produktionen på begge 
savværker (Rold Skov og Sabro). 
Investeringerne har fuldt ud levet 
op til forventningerne og forbedret 
produktivitet, indtjening og kon-
kurrencekraft væsentligt. 

Dette sikrede et positivt resultat 
i første halvår, men i 2. halvår skete 
et prisfald på savværkets færdig-
varer op til 25%, og dette har 
medført at årets resultat betegnes 
som utilfredsstillende

Prisfaldet blev udløst af et historisk 
stort insektangreb på nåletræer i 
Centraleuropa og det sydlige Sverige. 
Angrebet er forårsaget af to på 
hinanden tørre og varme somre. 

Det har medført tvangsskovnin-
ger af mere end 140 mio. m3 nåletræ 
i Centraleuropa, som har øget pro-
duktion og udbud af færdigvarer. 
Desuden er produktionen generelt 
øget på de europæiske savværker, 
og det har presset markedet sam-
tidig med et lidt lavere forbrug af 
færdigvarer. 

Endelig har usikkerhed i UK 
omkring Brexit og en faldende kurs 
på pund påvirket prisen på dette 
marked meget negativt. Savvær-
ket har justeret produktmixet for 
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Rold Skov Savværk 
18/19

For regnskabsåret 2019/20 forventes et positivt resultat før afskrivninger i Rold Skov Savværk, bl.a. i kraft af investerin-
ger i 2018/19.



 

at tilpasse sig nye markedsvilkår. 
Eksportandelen er faldet bl.a. som 
følge af Brexit. Storbritannien har 
tidligere været savværkets største 
eksportmarked, men den del er nu i 
høj grad udfaset til fordel for øvrige 
europæiske markeder.

De faldende priser på færdigvarer 
har medført en betydelig lager-
nedskrivning i forbindelse med års-
afslutningen.

For at sikre en høj soliditet i sel-
skabet har moderselskabet lavet et 
kapitaltilskud på 5.500 t.kr. Herefter 
udgør egenkapitalen 28.797 t.kr. pr. 
30. september 2019, svarende til en 
soliditet på 30%.

Forventet udvikling
Markedet for færdigvarer forventes 
fortsat at være turbulent i den kom-
mende tid på grund af usikkerheden 
omkring anvendelsen af tvangsskovet 
træ fra insektangreb i Centraleuropa 
samt den fortsatte usikkerhed om-
kring Brexit. 

Der forventes dog en reduceret 
opskæring på specielt de svenske 
savværker over vinteren, og dermed 
en bedre tilpasning imellem udbud 
og efterspørgsel. Det vil kunne 
stabilisere markedet og begrænse 
yderligere prisfald.

Det er fortsat vores vurdering, at 
den stigende fokus på bæredygtighed 
og miljø vil påvirke forbruget af træ 
positivt, såvel internationalt som 
nationalt. Træ kan imødekomme 
et ønske om begrænsning af CO2-
udslip langt bedre end andre bygge-
materialer.

Der foretages løbende en vurde-
ring af de synergieffekter som de 
koncernforbundne virksomheder 
opnår ved at koncernen selv råder 
over eget savværk. Disse synergi-
effekter er ikke ubetydelige, og de 
gør det fortsat fordelagtigt samlet 
at kunne udnytte og udvikle koncer-
nens træressource optimalt. Ledel-
sen peger på at det har stor værdi 
at have kontrol over hele kæden fra 
planteskole over skovdrift og sav-
værk til trælasthandel.

På trods af forventninger om et 
turbulent marked for savværkets 
færdigvarer er der gennemført til-
pasninger til dette, og vi forventer 
for det kommende regnskabsår et 
positivt resultat før afskrivninger.

Lindenborg Gods A/S
Rold Skov Savværk ejes af Linden-
borg Gods A/S som driver land- og 
skovbrug samt industri og handels-
virksomhed.

Moderselskabet Lindenborg Gods 
A/S forestår den overordnede kon-
cernledelse samt koncernøkonomi 
m.v. Desuden står moderselskabet 
for jagtvæsen, fiskeri, udlejning af 
arealer og boliger samt udlejning 
af Lindenborg Slot til eksklusive ar-
rangementer.

Rold Skov Savværk A/S omfatter 
to enheder i henholdsvis Arden 
i Rold Skov og Sabro ved Århus. 
Direktør for savværket er Henrik 
Thorlacius-Ussing som desuden er 
direktør i moderselskabet Linden-
borg Gods A/S og Lindenborg Skov-
selskab, ligesom han er formand for 
bestyrelsen i Rold Trælasthandel. 

Rold Skov Savværk har en besty-
relse med Carsten With Thygesen 
(formand), Peter Frank Hansen, 
Asbjørn Børge og Henrik Thorlacius-
Ussing.

Rold Trælasthandel A/S er en 
regional tømmerhandel, som er 
orienteret mod den professionelle 
håndværker. 

Lindenborg Skovselskab A/S 
står for driften af godsets 3.837 ha 
skov i Rold Skov. Desuden drives 
en entreprenørafdeling, som laver 
flishugning i skove og på offentlige 
arealer. Desuden drives planteskole 
med produktion af nordmannsgran.

Lindenborg Avlsgaard Aps omfat-
ter 561 ha landbrugsareal omkring 
selve Lindenborg Slot og drives som 
traditionelt landbrug. Til Avlsgården 
er tilknyttet jagtvæsen med egen 
skytte, der bl.a. står for udlejning af 
jagt på råvildt og fasaner.

Kilder

Årsrapport 2018/19, www.cvr.dk
www.wood-supply.dk 12.2.20
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TRÆINDUSTRI – REGNSKAB

Nøgletal for Rold Skov Savværk, mio. kr.

Mio. kr 2018/19 2017/18

Bruttofortjeneste 21,5 21,4

Personaleomkostninger -22,3 -24,5

Afskrivninger -4,1 -4,1

Resultat før renter -5,2 -7,3

Resultat før skat -5,6 -7,7

Årets resultat -4,4 -6,0

Aktiver 95,6 88,1

Investeringer 4,8 4,9

Egenkapital 28,8 27,7

Antal ansatte 57 65

Telefon 5672 5077
Svend Petersen - Mobil 2125 4653
Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

   



 ENERGI

Esbjergværket der er kul-
fyret lukker i 2023. Der skal 
nu opføres et fjernvarme-
værk med flisfyring, varme-
pumpe baseret på havvand 
og en elkedel. 

Senere opføres en træ-
pillekedel og en luftbaseret 
varmepumpe.

Det er første gang der 
laves et anlæg af denne art 
i Danmark.

Borgerne i Esbjerg får i dag fjern-
varme fra et kulfyret kraftvarme-
værk, Esbjergværket, der ejes af 
Ørsted. Men om fire år kommer 
fjernvarmen fra et nyt flisfyr, en var-
mepumpe og måske en elkedel. 

Ørsted meddelte sidste år at de 
ville lukke Esbjergværket med ud-
gangen af 2022. Lukningen sker fordi 
Ørsted vil være et grønt energisel-

skab, og de udfaser fossil energi og 
dermed udledning af CO2. Desuden 
produceres i dag så meget strøm 
fra vind og sol at det går ud over 
økonomien i kraftværket, fordi efter-
spørgslen på strøm er faldet.

Det gav pludselig kommunen sved 
på panden. For værket leverer ikke 
kun strøm, men også fjernvarme til 
25.000 forbrugere i Esbjerg, Varde 
og Nordby på Fanø. 

I oktober fik Ørsted tilladelse fra 
Energistyrelsen til at lukke Esbjerg-
værket, men først fra 1. april 2023. 
Dermed kan fjernvarmeselskabet 
DIN Forsyning nå at etablere en an-
den varmeforsyning.

DIN Forsyning får i dag halvdelen 
af fjernvarmen fra Esbjergværket, 
resten kommer fra forbrændring af 
affald i Energnist Esbjerg.

Plan om flere anlæg
DIN Forsyning har nu indsendt et 
projektforslag til Esbjerg Kommune. 

Man vil lave fliskedler med 60 MW 
varmeeffekt baseret på 100% bære-
dygtig flis, en varmepumpe på 50 
MW baseret på havvand, samt en 
elkedel på 30 MW. I mindre grad vil 
man udnytte overskudsvarme fra 
industrien. 

Varmepumpen tager havvand ind 
og sænker temperaturen på vandet. 
Til gengæld kan man få højere tem-
peratur på det vand som pumpes 
ud i fjernvarmerørene. Det virker 
altså som et omvendt køleskab. 

Processen  kræver energi, men 
der er et stort overskud. Varme-
pumpen bruger 1,0 MWh strøm til 
at producere 4,1 MWh varme, og re-
sultatet bliver 3,1 MWh fjernvarme 
til nettet. 

Elkedlen på 30 MW skal fungere 
som spids- og reservelast. Den vil 
desuden kunne deltage som el-net 
balance hvis der i en kort periode 
er behov for at øge forbruget, fx 
som følge af overskydende produk-
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Flis, varmepumpe 
og el i Esbjerg

Esbjergværket
Esbjergværket er grundlagt i 
1965. Det består i dag af blok 3 
som blev sat i drift i 1992 og har 
en el-kapacitet på 378 MW og en 
varmekapacitet på 460 MJ/s. Det 
kan forbruge 120 tons kul i timen 
eller 73 tons olie. Værket ligger 
på havnen i Esbjerg.

Det er et af verdens mest avan-
cerede kulkraftanlæg. Røggassen 
renses for 80-90% af kvælstofoxi-
derne, og herefter fjernes 99,9% 
af flyveasken (som anvendes til 
produktion af cement). Til sidst 
går røggassen til et anlæg der 
fjerner 98% af svovl fra kullene, 
og det bliver til gips som anven-
des i byggeindustrien.

Esbjergværket ligger på havnen i Esbjerg.



 ENERGI

tion fra vind- og solenergi.
DIN Forsyning bliver de første i 

landet, som laver et stort anlæg der 
lægger om fra kulkraftvarme til en 
integreret løsning med både el og 
varme. 

Der indgår flere forskellige tekno-
logier, og det giver større fleksibili-
tet. Det bliver lettere at producere 
ud fra den aktuelle efterspørgsel på 
varme sammenholdt med vejrfor-
hold og skiftende el-priser.

Målet med det nye anlæg er en 
stabil varmeforsyning, en væsentlig 
reduktion i udledning af CO2, billigst 
mulig varmepris der også er robust 
over for ændringer i markedsvilkår 
og klimabelastninger, samt en fjern-
varmeproduktion i tråd med den 
politiske dagsorden.

Fase 1 omfatter spids- og reser-
velastanlægget som bliver klar i 1. 
kvartal 2023, samt fliskedlen og var-
mepumpen som er klar sidst i 2023. 

Fase 2 som ikke er planlagt i 
detaljer omfatter en 20 MW træpille-
kedel samt en 40 MW luftbaseret 
varmepumpe.

Nul kul i 2023
Ørsted oplyser, at Danmarks sam-
lede årlige udledning af drivhusgas-
ser fra 2006 til 2016 blev reduceret 
med ca. 25 mio. tons CO2. Heraf 
står Ørsted (/DONG Energy) for 53 
procent.

Ørsted har i mange år været i 
gang med at udfase kul fra selska-
bets mange kraftværker. Fra 2006 
til nu er forbruget af kul faldet med 
73%. Siden 2002 er der fyret med 
træpiller og flis på både Herning-
værket og Avedøreværket, og gen-
nem årene er andelen af biomasse 
på de to værker øget. 

I 2016 er Studstrupværket ved 
Aarhus samt Avedøreværket ved 
København blevet i stand til at køre 
100 procent på træpiller og halm. 
I løbet af foråret 2017 bliver Skær-
bækværket ved Fredericia i stand til 
at køre 100 procent på træflis. 

Asnæsværket ved Kalundborg 
er snart færdig med en ombygning 
som fjerner kullene. Esbjergværket 
bliver så det sidste værk til at sige 
farvel til kul i 2023.

To værker mangler
Når kulfyringen er stoppet i Es-
bjerg er der kun to store kulfyrede 
kraftværker tilbage i landet. Nord-
jyllandsværket som ejes af Ålborg 
Kommune skal stoppe med kul 
senest i 2028, og Fynsværket som 

ejes af Odense Kommune stopper 
senest i 2030.

Kullene kom ind i kraftværkerne 
efter den første oliekrise i 1973-74 
hvor man besluttede at gå bort fra 
olie som primært kom fra Mellem-
østen. Kulforbruget toppede om-
kring 1990, og siden da har først 
naturgas og siden biomasse og 
vindkraft overtaget store dele af 
elproduktionen. 

Selv om der udbygges med vind-
kraft og solenergi er der stadig be-
hov for store kraftværker der kan 
levere strøm når vinden ikke blæser 
og solen ikke skinner. Det er ikke mu-

ligt at lagre strøm i større mængder.
Omstillingen til bæredygtig 

biomasse bidrager væsentligt til 
Danmarks klimaindsats. I 2020 vil 
bæredygtig biomasse spare klimaet 
for 7,4 mio. tons CO2 og stå for 28 
procent af Danmarks reduktion si-
den 1990.

sf

Kilder

www.dinforsyning.dk 11.10.19
www.orsted.com 2.2.17
www.danskenergi.dk 2.2.17
Skoven 12/17
Foto: Ørsted
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Projekt eller 
planløsning?

www.teamforst.dk
Skovfoged Asger Hansen

Orsted (tidligere DONG Energy) har siden 2006 arbejdet for at nedbringe ud-
slippet af CO2 fra kulfyring på selskabets kraftvarmeværker. Når det nye fjern-
varmeanlæg i Esbjerg er klar i 2023 vil kullene være helt ude.



 

Italiensk pris til tegnestuen 
Vandkunsten og MOE inge-
niører.

Byggesystemet i Lisbjerg 
Bakker giver stor fleksibilitet 
til at ændre indretningen.  

Træhusene i Lisbjerg Bakke ved 
Århus er omtalt meget i Danmark 
– bl.a. i Skoven – og har fået flere 
priser. Nu er de også blevet berømte 
uden for Danmarks grænser. 

Tegnestuen Vandkunsten og MOE 
ingeniører har fået Matilde Baffa 
Ugo Rivolta European Architecture 
Award 2019 for de gode rammer for 
uformelle fællesskaber og de frem-
tidssikrede arkitektoniske kvaliteter. 
Den udstrakte brug af træ er indi-
rekte en af årsagerne til at de har 
fået prisen. 

Prisen lægger vægt på sociale 
elementer i boligarkitekturen, ”social 
housing” på engelsk. De forudgå-
ende seks priser er givet til bolig-
byggeri med formelle fællesskaber. 
Denne syvende udgave lægger deri-
mod vægt på uformelle fællesskaber 
og den tekniske og arkitektoniske 
fleksibilitet i byggesystemet.

Juryen fremhæver det hybride 
byggesystem WoodStock, der er ud-
viklet til projektet. Ligeledes frem-
hæves de uformelle fællesskaber som 
er indlejret i arkitekturen. Brede 
svalegange fungerer som terrasse, 
og der er indbydende rum mellem 
husene. 

Der er også et fælleshus, og med 
27 forskellige lejlighedstyper, er der 
plads til forskellighed blandt bebo-
erne. De åbne planer uden søjler 
gør det enkelt for boligforeningen 
Al2Bolig at tilpasse boligudvalget til 
fremtidens skiftende behov.

Juryen skriver: “Den kloge brug 
af præfabrikerede massivtræsele-

menter, som er designet for adskil-
lelse, lave omkostninger og med lav 
miljøpåvirkning sammen med opti-
mering af delte rum, viser et utroligt 
potentiale i udviklingen af sociale 
boliger”.

Der var indsendt 19 forslag fra 6 
lande i Europa, og de blev bedømt 
af en jury på 5 medlemmer. Med 
prisen følger 10.000 euro som over-
rækkes ved en festforelæsning i 
Milano i februar 2020.

Byggesystemet
Lisbjerg Bakker ligger 10 km vest 
for Århus og rummer 6 huse i 3 og 4 
etager. De er disponeret som en lille 
landsby med to tætte bogrupper á 
tre bygninger, organiseret omkring 
hver sit lille ’torv’. De ligger langs 
en gennemgående ’bygade’, som i 
forbindelse med en fase-to-bebyg-
gelse vil omkranse et fælles frodigt 
haverum.

Projektet er opført med Wood-
Stock, som er et søjlebjælkesystem 
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International arkitekturpris 
til træbyggeri

Store tagudhæng er med til at beskytte facaden af ubehandlet rødgran.



 

i limtræ udviklet af Vandkunsten og 
MOE. Der indgår beton for at op-
fylde de høje krav til lyddæmpning 
i etagebyggeri. Trappe- og elevator-
kerne er af beton, og de 23 cm tykke 
etagedæk består af limtræ og 9 cm 
armeret beton. Stålbjælker erstatter 
træ visse steder for at bevare byg-
gesystemets proportioner.

Den hybride byggeteknik og især 
søjlebjælkesystemet giver høj plan-
mæssig fleksibilitet. Det understøtter 
samtidig fremtidig demontering og 
genbrug af byggematerialer. 

Facaden er ikke bærende, og det 
har givet fuld frihed til at udforme 
facadekassetterne og placering af 
vindueshuller. Facader og vinduer er 
forberedt for altanmontage.

Facaden er udført i ubehandlet, 
uprofileret rødgran, som udskiftes 
løbende, fremfor at blive malet. Vin-
duer er ubehandlet aluminium ud-
vendigt og lakeret træ indvendigt.

Overdimensionerede tagudhæng 
og vandnæser beskytter facaden 
af træ mod regn. Konstruktiv be-
skyttelse er en del af projektets 
arkitektoniske udtryk. Tagformen og 
bygningsprincippet har også givet 
ekstra højt til loftet på de øverste 
etager. 

Der er god indvendig komfort. De 
diffusionsåbne overflader er fugtre-
gulerende, akustikken er blødere, og 
fordi temperaturen er neutral.

Entrepriseomkostningerne for 
boligerne er på bare 11.000 kr/m² 
ex. moms

Fakta om byggeriet

Bygherre: AL2bolig 
Beliggenhed: Lisbjerg ved Aarhus 
Bruttoareal: 4.100 m², fordelt på 40 boliger 

på 50 – 115 m², samt fællesrum
Opført: 2014 – 2018, anlægssum: 45 mio kr 
Arkitekt: Vandkunsten ved Søren Nielsen, 

sn@vandkunst.dk
Ingeniør Moe, og entreprenør Hustømrerne

Konkurrencen

Se alle indsendte projekter her:  
http://premiobaffarivolta.ordinearchitetti.
mi.it/2019 edition/

Se vinderen og to andre projekter som 
får hædrende omtale (det kan tage lidt tid 
at hente siden):  
https://www.ordinearchitetti.mi.it/en/premi/
ugorivolta
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Der er gode muligheder for at indrette boligerne efter beboernes behov.Byggesystemet gør det let at samle de 
præfabrikerede dele – og de kan se-
nere adskilles hvis der er behov.

   
IN

TE
RN

ATIONAL  SOCIETY 

O F  ARBORICULTUR
E 1924

SCIENCE
RESEARCH

PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på
 www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02

Bygningsprincippet har givet ekstra 
højt til loftet på øverste etage.



 

Klimatilpasning er i år et 
centralt tema i foreningen 
for naturnær skovdyrkning.
Årets overordnede tema i Pro Silva 
er hvorledes kan skovbruget klima-
tilpasse? 

Hvilke trusler imod skovdyrknin-
gen forudser forskerne?

Hvilke modforanstaltninger kan vi 
gribe til indenfor valg af skovdrifts-
metode og træartsvalg?

Kan vi klimatilpasse uden at til- 
sidesætte nogle af de andre fler-
sidige hensyn som også ligger i 
skovdriften?

Er det muligt at opbygge fremti-
dens skove så de opnår en meget 
høj grad af resiliens. Eller står vi 
reelt overfor en problemstilling som 
hele tiden forandrer sig?

Ekskursion til Sjælland
Året starter med en ekskursion den 
30/4 med Naturstyrelsen og Vester-

skoven I/S v/Ringsted, som værter. 
Iben Thomsen vil fortælle om 

svampe, Hans Peter Ravn om in-
sekter og Erik Dahl Kjær og Jon 
Kehlet Hansen om træartsvalg og 
skovudviklingstyper i relation til et 
ændret klima – primært varmere og 
fugtigere.

Ekskursion til Harzen
Den 17-19/6 tager vi på ekskursion 
til Tyskland. I Harzen vil vi på 
Forstamt Lauterberg se på gentil-
plantning af de store arealer, som 
er skadet af de enorme barkbille-
angreb. Hvorledes griber de gen-
tilplantning an, så skovene ikke i 
fremtiden bliver lige så sårbare?

På vej hjem vil vi på Forts-
betrieb Fam. Laesing besøge 
Evelyn og Claus Laessing, som 
har en mindre familieejendom 
(75 ha) ved Neumünster (syd for 
Kiel). De har eksperimenteret med 
fremmede træarter, som de regner 

med vil kunne klare klimafor-
andringerne.

Ekskursion i Himmerland
Året afsluttes med en ekskursion 
hos Naturstyrelsen Himmerland den 
18/9. Her vil vi følge op på erfarin-
gerne fra de to første ekskursioner 
samt se på udrensning af selvfor-
yngelser m.m.

Bestyrelsesmøde
Den 17/9 afholder vi vores årlige be-
styrelsesmøde. Alle bestyrelsesmed-
lemmer er på valg hvert år. 

Nye kandidater til bestyrelsen 
kan opstille sig selv ved at sende en 
mail til formanden inden 1/8. Besty-
relsen ser gerne at der kommer nye 
kræfter til bestyrelsen, så tøv ikke 
med at sende en mail.

Vil du gerne vide mere og deltage 
så se på vores hjemmeside  
www.prosilva.dk og indbetal årskon-
tingentet på 200 kr.
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Pro Silva program 
for 2020

Pro Silva planlægger tre ekskursioner i år med mulighed for at diskutere na-
turnær skovdyrkning og klimatilpasning. Her fra en selvforyngelse i ær af vari-
erende kvalitet og en thuja på 53 år fra Rosenfeldt i september 2019.
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Mathias’s 
skovservice

TILBYDER:
★ maskine skovning
★ manuel skovning

★ rensning af skovgrøfter

Tlf.: 2157 3794/2327 9085
Mail: withhansen@hotmail.com
Lille-Tværvej 9, 4913 Horslunde
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Lettere sværd og kæde 
fra Stihl
Lavere vægt, bedre skæreevne
Stihl lancerer et nyt sværd og kæde 
med øget skæreeffekt og lavere 
vægt. Det betyder bedre balance 
under arbejdet med saven og lidt 
mindre fysisk belastning.

De nye Light 04-sværd vejer 10-
20% mindre end tidligere modeller. 
Den lavere vægt opnås ved en smal-
lere bredde og smallere sideplader. 
Næsehjulet er mindre og med færre 
tænder. Det giver større ydeevne 
ved indstik og mindsker risikoen for 
tilbagekast. 

De nye Light 04-sværd er tilpas-
set Stihl MS 261 og MS 271 og fås i 
modellen .325”.

Der er udviklet en ny kæde til 
sværdet. Tandbredden er reduceret 
fra 7,7 til 6,8 mm. Det øger skære- 
effekten med op til 20 % sammen-
lignet med forgængeren .325” RS, 
fordi savsporet bliver smallere, og 
det mindsker vibrationerne med 
20 %. Den smallere kæde mindsker 
spånproduktionen, og afgrenings-
hastigheden øges. 

Kæden er tilpasset sværd med en 
sporbredde på 1,3 mm og er også 
tilpasset sværdet Light 04 .325”. Den 
nye .325” PRO-kæde er egnet til mo-
torsave i mellemklassen.

Kæde og sværd er ude hos for-
handlerne i løbet af 1. kvartal 2020.

I dette nummer af Skoven er om-
talt en ny kæde og et nyt sværd fra 
Husqvarna. Produkterne fra Stihl og 
Husqvarna synes at være meget tæt 
på hinanden.

 Kilde: Pressemeddelelse 20.2.20

Skæreeffekten øges med op til 20% fordi savsporet er smallere.

Nyt sværd og ny kæde der er smallere end forgængeren.

Regnskabsår 2018/19 2017/18 2016/17

Medlemmer, stk 4.400 4.600 4.850

Tilknyttet areal, ha 82.000 83.500 87.000

Ansatte, medarbejdere 87 90 97

Omsætning, mio. kr 576 533 515

Resultat, mio. kr 4,0 3,7 -6

Skovdyrkerne 2018-19
Større overskud
Skovdyrkerforeninger opnåede et 
overskud på 4 mio. kr i regnskabs-
året 2018/19. Det er en fremgang på 
10% i forhold til året før og det højeste 
resultat i årevis. Fire ud af fem for-
eninger gav positive årsresultater.

Antallet af medlemme er faldet 
svagt, og det samme gælder det 
tilknyttede areal. Til gengæld er om-
sætningen steget med 8%. Der har 
været vækst i omsætningen pr. med-
lem og omsætning pr. medarbejder.

Der har været høj aktivitet og 
gode priser på råtræ og flis, og i 
efteråret 2018 var dte vanskeligt at 
fremskaffe maskiner nok. Aktivite-
terne inden for juletræer og pynte-
grønt har givet moderate til dårlige 
resultater.

Skovdyrkerne Vestjylland leve-
rede rekordresultat med en hugst 

på det dobbelte af det normale. 
Skovdyrkerne Syd leverede også 
rekord med en omsætning 20% over 
året før. 

Skovdyrkerne Midt indfriede bud-
gettet, men resultatet af juletræ- og 
klippegrøntområdet var utilfreds-
stillende. Skovdyrkerne  Øerne ind-
friede til dels det forventede drifts-
resultat, især på grund af markant 
nedgang i aktiviteten i 4. kvartal 
samt ekstraordinære omkostninger 
til lederudvikling og fælles udvik-
lingsprojekter.

Skovdyrkerne Nord-Øst har som 
det eneste givet underskud, og det 
er lige over 1 mio. kr. Der skete et 
skift på skovriderposten, besty-
relsen trådte fra og en ny kom til, 
og der blev lukket en række gamle 
tabsgivende projekter. Der ventes 
overskud i 2019/20 regnskabet.

Kilde: Skovdyrkeren 65

Aarestrup Planteskole
Aarestrupvej 162, 7470 Karup 

Tlf. 86 66 17 90 

Planter til skov, læhegn og juletræer 

Grenknusning, stub- og rodfræsning 

Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

Maskinplantning i skov og på mark 

www.SKOVPLANTER.dk 



 
Stigende mængder 
dødt ved
Fejl i tidligere opgørelse
Da Skovstatistikken for 2018 blev 
offentliggjort viste den et fald i 
mængden af dødt ved med over en 
fjerdedel i forhold til 2015. Det med-
førte en del kritik fra flere sider. 

Samtidig var det et billede som 
meget få praktikere og skovejere 
kunne genkende. Det burde snarere 
være modsat, for i skovbruget har 
der i de senere år været mere fokus 
på at efterlade dødt ved i skoven. 
Fornemmelsen var, at mængden 
stille og roligt er på vej op. 

I forbindelse med en større gen-
nemgang af beregningerne, der lig-
ger bag Danmarks Skovstatistik, er 
forskerne fra Institut for Geoviden-
skab og Naturforvaltning blevet op-
mærksomme på en fejl i datahåndte-
ringen. Det viste sig at kun det døde 
ved på skovbunden blev regnet med 
ved overførslen af data, mens stør-
stedelen af de stående døde træer 
ikke kom med i Skovstatistikken.

Mængden af dødt ved var bereg-
net til at være faldet til 3,4 kubikme-
ter pr. hektar skov. Det korrekte tal 
viser sig at være 6,1 m3/ha, næsten 
det dobbelte. Fordelt på træarter 
fordeler det døde ved sig med 6,0 
m3/ha for løv og 6,9 m3/ha for nål.

Dermed har mængden af dødt 
ved i 2016-2018 fulgt samme svagt 
stigende tendens som har været 
set gennem en årrække. Fra 2005 til 
2018 er der nu tale om næsten en 
fordobling. Det kan også udtrykkes 
således at mængden af dødt ved 
svarer omtrent til en årshugst.

Figuren viser de korrekte tal efter 
at fejlen i datahåndtering er rettet, 
opdelt på tre typer dødt ved. Den 
røde kurve viser udviklingen i dødt 
ved per hektar. (Den røde kurve 
stiger ikke så hurtigt som søjlerne, 
fordi skovarealet er også steget i 
perioden).

Institut for Geovidenskab og Na-
turforvaltning vil som følge af den 
nye beregning udgive en revideret 
udgave af Skovstatistik 2018.

Kilder

www.ign.ku.dk 28.2.20
www.mst.dk 28.2.20 
www.skovforeningen.dk 2.3.20
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Mængden af dødt ved i Skovstatistikken for 2018 har været forkert. Kun det 
døde ved på skovbunden blev regnet med ved overførslen af data, mens stør-
stedelen af de stående døde træer ikke kom med i Skovstatistikken.

Figur 1. Den faktiske udvikling i mængderne af dødt ved i de danske skove ef-
ter fejlen i datahåndteringen er rettet. Den mørkerøde kurve viser udviklingen 
i dødt ved per hektar. De enkelte datapunkter er beregnet som glidende gen-
nemsnit baseret på fem års målinger.

Batterier kan brænde
Undgå stød og slag
Litiumbatterier kan under uheldige 
omstændigheder brænde. Årsagen 
kan være et stød eller slag, fx hvis 
det bliver tabt på et hårdt underlag. 
Batteriet kan kortslutte og bryde 
i brand med det samme eller når 
det oplades. Ifølge det svenske 
Elsäkerhets verket er batterier i dag 
den tredjevigtigste brandårsag i 
Sverige. 

Det svenske forsikringsselskab 
Länsförsäkringar giver disse råd:

Følg altid fabrikantens anvisninger. 
Anvend kun den lader der er anbe-
falet til produktet. Anvend CE-mær-
kede ladere. Læg enheden der skal 

lades på et hårdt og tørt underlag 
og ikke i sofaen eller sengen. 

Oplad helst direkte fra en kontakt 
på væggen. Hvis laderen bliver meget 
varm kan der være brandrisiko. 
Undgå opladning når du sover og ef-
terlad ikke en enhed alene hjemme. 
Træk ledningen ud af vægkontakten 
når enheden er opladet. Lad ikke 
batteriets kontakter berøre metal. 
Afbryd opladningen hvis batteriet 
bliver meget varmt eller lugter. 

Hvis batteriet brænder kan det 
kun slukkes med sand – vand eller 
skum hjælper ikke. Undgå at ind-
ånde dampe eller røg fra batteriet 
– de er giftige.
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Skovmaskiner til blød 
bund
Lav vægt og med bælter
Den våde vinter har givet problemer 
ud over det sædvanlige med at køre 
i skoven. Der er skoventreprenører 
som ikke har været i skoven siden 
november, fordi maskinerne vil lave 
dybe spor og sammentrykke jorden 
hvis de forsøger at køre.

Det kan måske klares med en 
svensk maskine ved navn Terri. Den 
vejer kun 6,5 tons mod over 20 tons 
for en normal stor skovmaskine. 
Hjulmodellen kan forsynes med 
bælter, så marktrykket sænkes yder-
ligere, og maskinen er knækstyret 

så hjulene kører i samme spor. Terri 
forhandles af Special Maskiner A/S i 
Rudkøbing.

Terri produceres af Alfing i Älmhult 
som ligger i Småland. Der findes 
tre modeller – en ren skovnings-
maskine, en ren udkørselsmaskine, 
og en kombi-model, som både kan 
lave skovning og udkørsel. Især den 
sidste har der været interesse for, 
fortæller direktør Lennart Ahlefeldt-
Laurvig.

Kombi-maskinen Terri 34C kan 
fås med otte hjul eller med bælter. 
Den kan ombygges fra fra skovnings-
maskine til udkørselsmaskine eller 
omvendt på et kvarter. Med hjul og 
bælter kan den desuden køre på vej.

Maskinens kran er en svensk 
Mowi P40T. T betyder at det er en 
teleskopkran, og den har en række-
vidde på 7,5 meter. Den er monteret 
på en ”skammel” i knækket mellem 
motordelen med kabine og lastdelen.

På kranen kan monteres et lige-
ledes svensk Log Max 928-fælde- 
hoved. Det kan bruges til tynding 
med en fældediameter op til 42 cm. 

Maskinen er kompakt og nem at 
komme rundt med i skoven. Den 
er blot 2,05 meter bred i kombi-
versionen. Hvis man vælger Terri 
i ren bælte-udgave, er den kun 
1,90 meter, mens den tilsvarende 
hjul-model har samme bredde som 
kombi-maskinen. Terri har en 75 hk 
Caterpillar motor, og hydraulik og 
ventiler kommer fra Sauer Danfoss.

Kilde: Pressemeddelelse
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Marktrykket er lavt på grund af lav 
vægt og bælter, og den er derfor eg-
net på blød bund.

Terri 34C kan både lave skovning og 
udkørsel.

Træværdikæden i fremtidens 
byggeri i Danmark
Torsdag den 16. april 2020 på Skovskolen i Nødebo

K O N F E R E N C E

Hvordan anvender vi træ i fremtidens byggeri, og hvad er potentialet i Danmarks skove? 

Træbyggeri oplever i disse år en enorm fremgang, og 
træbaserede produkter vinder større indpas i byggeriet. 
Nye træprodukter på markedet har revolutioneret må den 
at bygge med træ på. At bygge med træ kan samtidig 
sænke byggeriets klimaaftryk markant.

I dag kommer dog kun 10 % af det træ, som anvendes 
i dansk byggeri, fra Danmark. Konferencen sætter fokus 

på at løfte potentialet i den danske træværdikæde fra 
skovbrug til endelig anvendelse i byggeriet.

Med konferencen kickstarter vi dialogen imellem 
træ værdikædens sektorer for at videndele og udvikle 
ideer til, hvordan vi kan øge andelen af dansk træ i 
fremtidens byggeri og sikre udviklingen af innovative 
træprodukter. 
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PROGRAM

08.30 Kaffe og morgenbrød

09.00 Velkomst ved dagens moderator
Thomas Færgeman, forstander for Skovskolen, 
tidl. direktør CONCITO

09.05 Hvilke muligheder rummer Danmarks skove 
og hvordan optimerer vi værdikæden fra 
skovbrug til byggeri, i forhold til bæredygtig
hed, kvalitet og økonomi?

Skovenes potentiale med udgangspunkt i 
arbejdet med Danmarks Skovstatistik
Thomas Nord-Larsen, seniorforsker i skovdyrkning 
ved Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, 
Københavns Universitet

Råvaren og dens forarbejdning til videre 
forbrug i byggesektoren
Simon Mikkelsen, produktions- og indkøbschef, 
Norlund Savværk

Træsektorens betydning for samfundsøko
nomien og behovet for politiske handlinger 
i omstilling til et biobaseret samfund
Tanja Blindbæk Olsen, afdelingsleder, Erhvervs- 
politisk Afdeling, Dansk Skovforening

10.30 Kaffe og frugt

10.45 Hvilke udfordringer møder vi i processen fra 
træ produktion til træindustri og den endelige 
anven delse i byggeriet?

Krav til træ og træbaserede materialers 
egenskaber i byggeriet 
Peder Fynholm, souschef Teknologisk Institut

Bygningsdele og deres potentialer – hvordan 
prioriterer vi?
Mikael Koch, direktør, Træinformation

Træbyggeri i Danmark – set fra arkitektens stol
Lone Wiggers, arkitekt, partner C. F. Møller

12.15 Frokost i Skovskolens Spisehus

13.00 Hvordan håndterer vi den grønne omstilling i 
byggeriet og hvilke samarbejder forudsætter 
det blandt skovbruget, træindustrien og 
byggebranchen?

 CO2værdikæden af træ, fra skovbrug til 
byggeri
Anders Tærø, postdoc, Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning, Københavns Universitet

Er der en fremtid for dansk træindustri på et 
globalt træmarked?
Simon Auken Beck, Danske Træindustrier

Træ som byggemateriale og DGNB 
certificering
Mette Qvist, direktør Green Building Council

14.30 Kaffe

14.45 Hvordan minimerer vi byggeriets klimaaftryk i 
Dan mark og sikrer anvendelsen af flest 
mulige træbase rede produkter?

Lokal produktion – værditilvækst ved lokal 
forarbejdning set med savværkets øjne
Kim Axelsen, direktør P. A. Savværk

Innovation og udfordringer for træbaserede 
produkter på det danske marked
Emil Thybring, bygningsingeniør, ph.d., lektor ved 
Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, 
Københavns Universitet

15.30 Diskussion, panel og afrunding ved moderator

TID OG STED

Torsdag d. 16. april 2020

Københavns Universitet

Skovskolen i Nødebo

Nødebovej 77 A

3480 Fredensborg

TILMELDING

Tilmelding senest d. 8. april 2020. Tilmeldingen er bindende. 

Melder du fra senest to uger før, skal du betale halvdelen af 

prisen. Efter det skal du betale hele prisen, selv om du melder 

fra. Det er altid muligt at sende en anden person. Tilmelding 

online på www.skovskolen.dk/traebyggeri

PRIS

1.750 kr. ekskl. moms (inkl. forplejning) 

YDERLIGERE OPLYSNINGER

Jakob Prüfer, jmp@ign.ku.dk

Tlf.: 93 56 58 19
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Træbyggeri oplever i disse år en enorm fremgang, og træbaserede produkter vinder større indpas 
i byggeriet. Nye træprodukter på markedet har revolutioneret måden at bygge med træ på. At 
bygge med træ kan samtidig sænke byggeriets klimaaftryk markant.

I dag kommer dog kun 10 % af det træ, som anvendes i dansk byggeri, fra Danmark. Konferencen 
sætter fokus på at løfte potentialet i den danske træværdikæde fra skovbrug til endelig anven-
delse i byggeriet.

Med konferencen kickstarter vi dialogen imellem træ værdikædens sektorer for at videndele og 
udvikle ideer til, hvordan vi kan øge andelen af dansk træ i fremtidens byggeri og sikre udviklin-
gen af innovative træprodukter.
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KORT NYT / KLIMASTATISTIK

Elkunder anlægger 
klimaskov
Skal binde CO2 fra atmosfæren
Når træer vokser optager de CO2 
der bindes i stamme, rødder mv. 
Det udnytter den østjyske energi-
koncern NRGi nu i et nyt produkt 
”Bevar-mig-el” der er udviklet i 
samarbejde med Hedeselskabet. 
Den CO2, der bliver udledt ved at 
producere strøm bliver kompenseret 
ved at plante træer. 

En husstand med fire personer 
bruger i gennemsnit 4.500 kWh om 
året. Familien kan så betale for fire 
nye træer hvert år på jord, erhvervet 
af Hedeselskabet. Elregningen stiger 
med 5,5 øre/kWh eller 20 kroner 
pr. måned. NRGi er den første virk-
somhed som laver skovrejsning 
efter det nye koncept. 

Konceptet kan anvendes af alle 
virksomheder og organisationer 
som vil binde CO2 fra atmosfæren. 
Udover kulstofbindingen er skoven 
til gavn for natur, biodiversitet, fri-
luftsliv og grundvand. 

Konceptet er udviklet af Hede-
selskabet og kaldes ”Klimaskov – 
for fællesskabet”. Kunden kan vælge 
mellem to modeller for skovrejsningen:

1. Kunden køber jorden og bliver 
ejer af skoven, mens Hedeselskabet 
bistår med skovrejsning og for-
valtning. Kunden får afkast, værdi-
stigning og direkte indflydelse på 
den fremtidige drift af skoven og 
får ret til den løbende CO2-effekt og 
markedsføring.

2. Kunden bliver sponsor af skov-
rejsning og naturprojekter hos 
private og/eller offentlige lodsejere, 
hvor lodsejeren bevarer ejerskab af 
jorden. Kunden har ret til den lø-
bende CO2-effekt og markedsføring.

NRGi blev stiftet i 1915 og er et 
andelsselskab med 215.000 andels-
havere. NRGi er en af Danmarks 
største energikoncerner. NRGi be-
skæftiger ca. 1.400 medarbejdere og 
omsatte i 2018 for ca. 2 mia. kr. 

Læs mere på  
www.nrgi.dk/BevarMigEl og  
www.hedeselskabet.dk/klimaskov 

Kilde: Pressemeddelelse 3.3.20

Periode Februar Jan.

Målt Normal Målt

Temperatur, gr.

Middel 4,7 0,0 5,5

Absolut minimum -6,8 -15,8 -4,2

Absolut maximum 14,7 9,1 11,9

Antal frostdøgn 3,7 19 2,4

Nedbør, mm

Nordjylland 123 36 64

Midt- og Vestjylland 161 42 86

Østjylland 152 40 76

Syd- og Sønderjylland 168 43 98

Fyn 125 36 75

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 88 31 63

Kbh., Nordsjælland 94 30 62

Bornholm 56 31 83

Landsgennemsnit 135 38 77

Vindstyrke, m/s 

Middel 6,9 6,1 6,0

Højeste vindstød 36,4 29,8

Antal graddage 358 491 357

Antal soltimer 50 69 36
 

Februar 2020
Februar fik en middel på 4,7 gr., og 
det er usædvanlig varmt. Normalen 
for 1961-90 er 0,0 gr., den nye normal 
for 1991-2020 er 1,5 gr., og middel af 
de seneste ti år 2011-2020 er på 1,8 
gr. Det er den 3. varmeste februar 
der er målt siden 1874 – de højeste 
er 5,5 gr. (1990) og 5,0 gr. (1998).

Den højeste temperatur var 14,7 
gr. ved Hammer Odde på Bornholm 
d. 16.2, og lavest var -6,8 gr. ved 
Horsens d. 27.2. Antal af frostdøgn 
blev kun 3,7 mod en normal for 
1961-90 på 19 og en normal for 1991-
2020 på 14,9 døgn.

Der faldt 135 mm på landsplan, 
og det er en klar rekord. De hidtil 
vådeste februar var 109 mm (2002) 
og 92 mm (1990). Normalen for 1961-
90 er så lav som 38 mm, den nye 
normal for 1991-2020 er 50 mm, og 
de seneste ti år 2011-2020 er i snit 
49 mm. På landsplan blev der kun 
0,2 døgn med snedække. Syd- og 
Sønderjylland blev den vådeste re-
gion med 168 mm, mens Bornholm 
kun fik 56 mm.

Solen skinnede 50 timer mod en 
normal for 1991-2020 på 69 timer. 
Der blev målt vindstød på 36,4 m/s 
(orkan) ved Kolding d. 9.2, og mid-
delvind på 25,1 m/s (storm) ved Røs-
næs på Als den 25. De tre blæsevejr 
d. 9., d. 22.-23. og d. 25. kom på den 
danske stormliste.

Kilde:www.dmi.dkLEGAT
Af ”Statsskovfoged Niels Frederik 

Nielsens og hustru Hansigne 

Nielsen, født Pedersens ud-

dannelses- og rejselegat til fordel 

for en ung skovtekniker”, er 

i alt 40.000 kr. til rådighed for 

uddeling i en eller flere portioner 

i 2020 til færdiguddannede skov- 

og landskabsingeniører.

Ansøgning med ansøgerens CPR-

nr. samt med detaljeret beskrivelse 

af formålet og budget fremsendes 

per e-mail senest 1. maj 2020 til:

Studiekoordinator 

Jesper Keur Devantier

jkd@ign.ku.dk

Logo: CMYK Uncoated Logotype: CMYK U/C

Københavns Univers itet Univers ity  of  Copenhagen

                     

                                          

                  

                  

                                     

0/0/0/700/100/65/34 Logo: CMYK Coated 25/100/77/40

Principopsætning på publikationer

Principopsætning til andre formål end publikationer

Lodret variant med navnetræk placeret under logostregen.

Vandret variant med logo til højreVandret variant med logo til venstre

Placement of logo on publications

Use of logo for other purposes

Vertical version with logotype under the logo line

Horizontal version with logo to the leftHorizontal version with logo to the right

                   

Logo: CMYK Uncoated Logotype: CMYK U/C

Københavns Univers itet Univers ity  of  Copenhagen

                     

                                          

                  

                  

                                     

0/0/0/700/100/65/34 Logo: CMYK Coated 25/100/77/40

Principopsætning på publikationer

Principopsætning til andre formål end publikationer

Lodret variant med navnetræk placeret under logostregen.

Vandret variant med logo til højreVandret variant med logo til venstre

Placement of logo on publications

Use of logo for other purposes

Vertical version with logotype under the logo line

Horizontal version with logo to the leftHorizontal version with logo to the right

                   

Karate bliver forbudt
Fra 30. juni 2021
Miljøstyrelsen har besluttet at ud-
fase Karate 2,5 WG (med aktivstoffet 
lambda-cyhalothrin). Det bliver for-
budt at sælge midlet fra 30.6.2020, 
og der bliver forbud mod anven-
delse og besiddelse fra 30.6.2021.

Karate er i skov godkendt til be-
kæmpelse af ædelgranlus (den lovlige 
dosering vil dog ofte være for lav 
til at opnå ønsket effekt), vikler- og 
målerlarver, bladlus, bladbiller, nåle-
træssnudebiller, barkbiller og ved-
borere. Midlet koster ca. 220 kr/ha.

Der er flere alternativer til Ka-
rate hvad angår bekæmpelse af lus. 
Mavrik Vita er godkendt til alm. 
ædelgranlus og ædelgranstammelus. 
Det skal have fornyet godkendelsen 
i maj 2021, og det ventes at falde på 
plads. Mavrik koster ca. 140 kr/ha.

Mospilan må anvendes mod alm. 
ædelgranlus, grøn ædelgranlus, 
brun ædelgranlus, sitkalus og bø-
gesbladlus. Det skulle have fornyet 
godkendelsen i marts 2019. Der er 
endnu ikke faldet en afgørelse, 
men den ventes at falde på plads. 
Mospilan koster ca. 225 kr/ha.

Endelig er der Merit Gran som 
dog er meget dyr med 1100 kr/ha.

Der er også flere alternativer 
hvad angår bekæmpelse af snude-
bille: Cyperb 100 W og Fastac 50.

Kilde: www.mst.dk 12.2.20



 

Forstplant er din uvildige plantemægler. Vi har rødderne solidt plantet i et værdifuldt  partnerskab med Naturplant. Et partnerskab, der giver 
vore kunder kort vej til specialiseret viden på alle områder af handel med planter i markedets højeste kvalitet, skovrejsning og natur- 
beplantninger og ikke mindst planter til produktion af juletræer og pyntegrønt. Vi er en effektiv spiller med en høj faglighed og det skarpeste 
overblik over plantemarkedet.
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Køb skovplanter:

 Quercus robur

Carpinus betulus

Crataegus laevigata

Euonymus europaeus

M
alus sylvestris 

Pinus sylvestris... 

Ring Forstplant  2140 3021  

forstplant@
forstplant.dk
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